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POMOC TYROLU.
Wiedeń, 18.7 (AW) Zlikwidowanie wypad

ków wiedeńskich można obecnie uważać już 
Za fakt dokonany. W nocy z niedzieli na po
niedziałek został zakończony strajk po
wszechny, komunikacyjny i pocztowy.

Przy likwidacji zajść niemałą rolę odgry
wało zachowanie się sfer miarodajnych spo
łeczeństwa tyrolskiego. Nie bez wpływu po
zostały również groźby ze strony Włoch co 
do interwencji w razie przewlekania się nor
malnego stanu.

W Tyrolu powstał rząd tymczasowy, któ
ry opowiedział się po stronie kanclerza Sei- 
pla, wysyłając do Wiednia oddziały wierne 
rządowi.

Rada ministrów wyraziła zgodę na propo
zycję socjal-demokratów co do zwołania par
lamentu. Dzięki kompromisowi uniknie się 
zaognienia stosunków, czego oczekiwano w’ 
związku z pogrzebem ofiar.

Dyrekcja poliąjii ogłasza oficjalną listę 
strat według której zabitych zostało 70 osób 
i 448 rannych. Policja aresztowała 552 osób, 
w tem znajdują się również emigranci wę
gierscy i komuniści rosyjscy.

POGRZEB OFIAR REWOLTY
Budapeszt, 18.7 (PAT) Pogrzeb ofiar zajść 

wiedeńskich ma eię odbyć w środę. Poozątko 
wo zamierzano pograeb ofiar zaburzeń urzą
dzić w nocy celem umńfonięoia ewentualnego 
starcia, jednakowoż plon.u tego, zaniechano.

Ofiary wypadków wiedeńskich zostaną 
przeniesione na cmentarz przez mężów zau
fania partji socjalistycznej, natomiast robo
tnicy utworzą szpaler na ulicach.

OPINJA PRASY FRANCUSKIEJ.
Paryż, 18.7 (PAT) ..Echo dc Parfe“, oma

wiając wydetrzenna wiedeńskie, przypomina 
opozycyjne stanowisko Małej Ententy w 
©prarwie Anscbluesu i wyfraża życzenie, ażeby 
decyzje Małej Ententy w tym kierunku zo
stały opublikowane.

Co do stanowiska Wioch, dziennik zazna
cza. że i-tnśęje gwałtowny antagonizm mię
dzy faszyzmem a socjalizmem Europy środ
kowej, ©twierdza. jednak jednocześnie, że 
Muąeoiini bardziej, niż ktokolwiek inny, ma 
oczy otwarte na niebezpieczeństwo An- 
schlussu.

Szereg dzienników 'podkreśla, że jest rze
czą konieczną, ażeby mocarstwa starały się 
dać Aus-brji bardzie; korzystny statut ekono
miczny.

„Le Maitint- wyraża uznanie dla zimnej 
krwi Seipla i dodaje, że Au&trja uniknęła 
wprawdzie bezpośredniego niebezpieczeń
stwa, nie jest jednak rzeczą pewną., czy jej 
sytuacja ekonomiczna nie będmie''nadal opła
kaną i ozy nie będzie korzystni ąm terenem 
nietylko d*la  działalności zwolenmTów rewo
lucji społecznej lecz również i dla intryg, 
mogących .pochodzić z sąsiednich krajów.

OFICJALNY KOMUNIKAT O OFIARACH.
Berlin, 18.7 (PAT) Policja wiedeńska wy

dała dziś komunikat. z któ-ego wynika, że 
ńflość zabitych wynosi 77 osób.

Do południa liicztha ta wskutek śmierci kil
ku rannych wzrosła do 82 osób.

W SUKURS 
KOMUNISTOM AUSTRJACKIM.

Budapeszt, 18.7 (PAT) Według doniesień 
c Wiednia, wczoraj w nocy miał przybyć tam 
i Moskwy przywódca komunó-tów Kek.

ZACHOWANIE SIĘ WOJSKA.
Budapeszt, 18.7 (PAT) Specjalny sprawo

zdawca. Węgierefciej Agencji Telegraficznej 
miał wywiad z kierownikiem odd®iału po-ló- 
tyoznęgo prezydjum poiicji wiedeńskiej, któ

ry oświadczył mu, że dopiero popołudniu w 
piątek zgromadzono wojska w okolicach 
parlamentu.

Wszelkie pogłoski o odmówieniu posłuszeń 
siwa ze strony wojska są bezpodstawne.

Wojsko otrzymało połecende strzeżenia bu
dynków publicznych.

W nocy a soboty na niedzielę padło -kiillka 
strzałów, pozatem spokoju nie zakłócono, 
24-godzilnny strajk generalny przesizedł bes 
szczególnych wypadków.

Strajk komunikacyjny trwa dał ej i niewia 
domo kiedy się zakończy.

ARESZTOWANIA.
Praga, 18.7 (PAT) Czeskie biuro korespon

dencyjne donosi z Wiednia-, pod datą 17 bm.:
Wczoraj w nocy policja aresztowała z gó

rą 40 osób z pośród demonstrantów, przeważ 
nie ludzi młodych. Wielu z nich jest człon
kami partji komunistycznej. Ogółem areszto
wano dotychczas 252 osoby.

Ruch pociągów, dowożących do Wiednia 
żywność, odbywa się sprawnie. Wśród iper- 
sonclu kolejowego panuje spokój.

Pensonel ten gotów jest do podjęcia nor
malnej komunikacji skoro tylko przywróce

Teror w Rosji szaleje
ARESZTOWANO 2000 OSÓB

Moskwa, 18.7. (AW). Teror stosowany 
przez władze sowieckie trwa w dalszym 
ciągu. Rząd białoruski SSR. przystąpił do 
aresztowania wszystkich, którzy byli więzie
ni przez władze sowieckie pomiędzy 1 stycz

Ponowne trzęsienie ziemi.
NAWIEDZIŁO JEROZOLIMĘ I OKOLICĘ.

Jerozolima, 18.7. (AW). Donoszą tu z Jero
zolimy,iż miasto i okolice nawiedzione zosta
ły ponownym trzęsieniem ziemi. Katastrofa
wywołała niebywałą panikę wśród mieszkań
ców-

OBAWA POGROMÓW.
Moskwą, 18.7 — Donoszą tu z Charkowa, j 

iż ukraińskie sfery rządowe niepokoją się 
coraz bardziej możliwością wybuchu epłde- 
mji pogromów żydowskich. Komisarz lu
dowy rolnictwa na Ukrainie Szllchter oświad 
ezył, iż wokół kolonii; rolniczych żydow
skich' wytworzyła s»ię niezdrowa atmosfera, 
mogąca dopro-wadz-ić do ekscesów 

nie ładu będzie zapewniono prze® zawarcie 
porozumienia politycznego.

NIEFRASOBLIWI WIEDEŃCZYCY.
Budapeszt, 18.7 (PAT) Piętno „Reggeł“ do

nosi z Wiednia: w calem mieścij -panuje ©po
kój.

Wczoraj ckoło 10.000 wycieczkowiczów 
wyjechało ze sito-Licy dila spędzenia niedzieli 
za miastem.

W godzinach wieczoronych odbyły się 
przedstawienia we wszystkich kinach i tea
trach.

W Burgenilanctzie natomiast trwają walki 
między członkami Schuitizbundai a Erontka-m- 
pferów.

Nilkt nie wie co noc przyniesie. Dziś uka
zała się ponownie „Aibeiterzeituing".

OŚWIADCZENIE KANCLERZA SEIPLA.
Berlin, 18.7 (PAT) Dziś w godzinach po

południowych kanclerz Sejiipel przyjął dele
gację paintji socjalistycznej, która przedło
żyła k&nelenzowi uchwały konferencji mę
żów zaufania socjalistycznych.

Według informacyj korespondenta Biura 
Wolffa, otrzymanych z kół zbliżonych do rzą 

nia 1920 r. a 1 stycznia 1925 roku. Areszto
wano juiż około 2 tysięcy ludzi. Ludność jest 
przerażona, gdyż ogólna cyfra byłych więź
niów na terenie Białej Ru-si sięga 19 tysięcy.

Szczegółowych wiadomości dotąd nie otrzy 
mano, z dotychczasowych jednak można są
dzić, że szkody wyrządzone przez trzęsienie 
są mniejs-ze, niż topniało miejsce przy trzę
sieniu poprzeiiniemT. *•  -
'-

BUNT WIĘŹNIÓW W TOULONIE.
Paryż, 18.7. (AW). W więzieniu marynarki 

wojskowej w Toulonie wybuchły w dniu 17 
bm. poważne zaburzenia wśród więźniów. 
Więźniowi*  rozpoczęli*  deańćJns trać je od śpie
wania międzynarodówki. Następnie rzuciii 
się na wartowników, wobec czego tamci uży
li broń. Zaalarmowana^otycja z trudnością 
przywróciła porządek. Zaburzenia odnawiały 
się przez cały dzień wczorajszy.

prezydent Wiednia

du auntrjadkiego kanclerz Se^pei miał dele
gacji odpowiedzieć, że w chwili obecnej naj- 
■ważniejszem zaufaniem jest czynienie wszysi 
kiego, aby zapobiec powtórzeniu się krwa
wych zajść.

Pozatem kanclerz Seipel miał ośwadozyć, 
że prawo uchwalenia zarządzeń dotyczących 
bezpieczeństwa publicznego przysługują wy
łącznie parlamentowi, i że socjaliści ze swo
imi wnioskami muszą się zwrócić do parła 
mentu.

Następnie kanclerz Seifped protestował e 
nergicznie przeciwko zrzuceniu odpowiedział 
ności za krwawe wypadki na .policję i orga
na policyjne, oświadczając zarazem, że ,prze- 
dewszysitkiem nałoży przywrócić komunika
cję kolejową, aby umożOiwi-ć .parlamentów.’ 
jego zebranie się i podjęcie obrad.

Warszawa, 18.7 (Tel. wł.) Z Bratisławia da 
noszą, że Wiedeń nabiera wyglądu normal
nego: tramwaje kursują, sklepy otwarte, 
ruch na ulicach ożywiony.

Spodziewane jest uruchomienie w najbliż
szym czasie dalekobieżnych pociągów.

Do Wiednia przyjechało wielu komuni
stycznych wysłanników z Moskwy, na czele 
z niejaką Friedenber.derową.

Wczoraj, gdy w zakonspirowanym lokalu 
odbywało się zebranie weszła niespodziewa
nie policja, aresztując około 30 przywódców 
komunistycznych, wysłanników Moskwy.

W pałacu Sprawiedliwości spłonęła drogo
cenna bibljoteka, zawierająca wiele cennych 
dziel prawniczych.

Nocny program.

Od poniedziałku 1S lipca
1 dni nasienne 

po zwykłym programie 

w kinie „Udziałowym" 
wyświetlany będzie naukowy film

J A K

(i®, HDwsiama życia luflzkieso)
1 In przedstawiający najbardziej 
ciekawy i zagadkowy proces przy
rody: stworzenia życia ludzkiego 
wskutek na]intymnieiszego połączę 
nia się mężczyzny z kobietą i zadzi
wiający rozwój aż do urodzenia.

Tylko 1 seans początek gedz.
10 i pół wieczór.

Wstęp tyko dla osób ponad lat 20.
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PRZEGLĄD PRASY
„Kraj pod krzyżem".

Bytomski organ socjalistyczny „Volks- 
iblatt" umieścił artykuł wstępny pod tytułem 
•identycznym z tytułem propagandowego fil 
mu antypolskiego, -przeew którego wyświe- 
tlanóu Rząd polski zaprotestował, mianowi
cie „Land untern Kreuz" (Kraj pod krzy
żem".

Autor artykułu omawia skutki wojny go
spodarczej niemiecko - pobiciej:

Warzywnictwo na Górnym Śląsku. nie
mieckim stradiio wskutek 'wojay celnej 
całkowicie swój rynek zbytu na Górnym 
Śląsku polskim. Otkolo 1.000 wagonów pró 
duktów ogrodniczych wysyłano rocznie 
przed wojną celną na Śląsk poitsikń. Obec
nie producenci warzyw1 (Opole, Racibórz), 
znajdują się w ciężki em położeniu.

Przemysł cementowy na Górnym Śląsku 
niemieckim utracił w oza-sic wojny celnej 
połowę swego rynku zbytu i zmuszony 
■je-t przeprowadzać w znacznym rozmiarze 
ograniczenia swej produkcji. Liczby bezro- 
bot-nyc-h w powiecie Opolskim -i Wfiełko- 
strzeleokim są wymownym wyrazem tego 
etanu rzeczy. Kwitnący niegdyś przemysł 
o bu wlany (Neusładt) (Prudnik), utraciwszy 
naturalny swój rynek zbytu na Górnym 
śią.-ku poi kim, znajduje się w krytycznej 
sytuacji. Setki robotników z -tego przemy j 
siu zasilają armję bezrobotnych. Nieliczne ‘ 
fabryki będące nadal w ruchu, zmuszone 
byiy ograniczyć czas pra-cy. O ile w krót 
kim czasie czynniki zainteresowane nie j 
przyjdą z pomocą, to ta gałąź przemysłu 
wymrze całkowicie na Górnym Śląsku nie 
m i c k m.

Katastrofalne wprost są skutki wojny 
celne- dla przetwórczego przemysłu żela
znego na Górnym Śląsku niemieckim. O- * 
statnio firma. Bamag - Meguón >w Gliwicach 
stoi w przededniu zamknięcia tych zakła- ’ 
idów, najważniejszym bowiem rynkiem zby 
tu dla tej firmy był Górny Śląsk polski, 
który sprowadzał maszyny dila celów gór
nictwa. Krytyczne położenie firmy Dei- 
chsel w Zabrzu, produkującej limy -talowe, 
tłomaczy się jedynie skutkami wojny cel
nej. Zakłady Deichsla umieszczały w Pol- ' 
sce 80 proc, swej produkcji.

Również przemysł chemiczny i handel 
towarami włókienniczymi na Górnym Ślą- 
sku niemieckim utraciły poważną część 
rynku zbytu.

Dalsze zaostrzenie kryzy-u zbytu na G. I 
Śląsku niemieckim nastąpiło z dniem 30 
czerwca r. b. dla starego żelastwa. W dniu 
tym upłynął bowiem termin umowy pol
sko - niemeekiej, dotyczącej dostarczenia 
przez Niem-cy starego żelastwa dla G. Ślą 
ska •pol-ikiego. O jak poważne chodzi w 
tym wypadku*  objekty, świadczą następu
jące cyfry: G. Śląsk .polski sprowadził >w r. 
1921-ym 142.805 tonn starego żelaza, w 
1924-ym 142.805 tonu starego żelaza, w 
miesiącach 1926-go r. 91.630 tonn. Polska 
była w ciągu ostatnich 4 i pół lat najwię
kszym odbiorcą Niemiec.

Ten przegląd skutków wojny celnej wy
kazuje dość jasno szkody gospodarcze, ja 
kie Niemcy, a szczególnie Śląsk niemiecki 
ponosił.

Konkluzja chyba całkiem jasna i wyraźna...

Zadąsana P. P. S.
Od trzech dni PPS. jest w ostrej walce 

przeciw ministrowi komunikacji p. Romoc- 
kiemu.

W piątek 15 bm. udała się do p. ministra 
komunikacji delegacja socjalistycznych orga- 
nizacyj Zw. Zaw. Kol. i Zw. Zaw. Masz., 
pod przewodnictwem pos. Kuryłowicza z 
PPS., który zażądał, aby minister przed wy
daniem rozporządzeń o nowej organizacji 
kolei uzgodnił je ze związkami zawodowymi. 
P. minister pśiwadczył, że w myśl swych po
przednich zapowiedzi żadnych narad ze zwią
zkami w takich sprawach zwoływać me bę
dzie. Z dalszego przedstawienia rozmowy na
wet w „Robotniku" z dn. 16 bm. widać, że 
następnie p. Kuryłowicz odzywał się nieod
powiednio, a minister na to nie pozwolił.

Z Ministerstwa komunikacji udali sę dele
gaci na posiedzenie klubu PPS. w Sejmie, 
który powziął uchwalę, skierowaną przeciw 
p. ministrowi Romockiemu.

„Robotnik11 z dn. 16 bm. dodał do tej u- 
ohwały: 

— Rząd musi powiedzieć wyraźnie, czy
solidaryzuje się z postępowaniem swego
członka. Przypominamy z całym naciskiem,
że właśnie te masy kolejarskie, których
przedstawicieli p. Romocki obraził, zgoto
wały zwycięstwo Piłsudskiego w maju r.
1926. Dzień wczorajszy otworzy wie]u lu

dziom oczy na istotną wartość i robotę 
takich ministrów pomajowycb...

Wydanie Robotnika z 16 bm. z powodu 
ostrych napaści na p. ministra Romockie- 
go zostało skanfiskowane.

„Robotnik" z 17 bm. t dokładniej wraca 
do przypomnień z przed roku:

— W pierwszym dniu przewrotu majo
wego' marsz. Piłsudski osóbiśęie prosił kie 
■równików ZZK., aby ogloi-ilf strajk kole
jowy, strajk .nastąpił i on to rozstrzygnął o 
przewrocie, on uniemożliwił przybycie w 
porę pomocy wojskowej dla gabinetu Wi
tosa i Prezydenta Wojciechowskiego. P. 
Romocki był wtedy, jak pisaliśmy wczoraj, 
posłem chadeckim, popierający Rząd pra
wicowy...
Sposób zwalczania p. ministra Romoc.kie- 

go przez PPS. jest aiewątpliwie raczej zaj
mujący niż szlachetny.

W sobotę 16 bm. obradował Contr. Kom. 
Wyk. PPS. (obecni pp. Barlicki, Czapiński,

Wyzwolenie przeciw Rządowi
REZOLUCJA, POTĘPIAJĄCA POSTĘPOWANIE RZĄDU W STOSUNKU DO PARLA

MENTU.

Warszawa, 18.7 (Teł. wł.).
W lokalu klubu parlamentarnego P. S. L. 

„Wyzwolenie" ddbyło się w niedzielę posie
dzenie zarządu gł. tego stronnictwa.

Po referacie politycznym, który wygłosił 
wicemarszałek Senatu Woźnicki, zarząd u- 
chwalił szereg rezolucyj, w których między 
innemi stwierdza, że „Tząd obecny nietylko 
nie ujawnił chęci do współpracy z parlamen 
tern, lecz ,po zwołaniu sesji podjęte przez 
Sejm prące lekceważył i ostatecznie uniemo
żliwił".

Dalej zairząd gł. P. S. L. „Wyzwolenie" pro 
testuje kategorycznie przeciw takiemu postę
powaniu rządu i stwierdza, że w tych warun 
kach jedynem wyjściem z sytuacji jest ro-zwią 
zar.ie ciał ustawodawczych.

W kołach politycznych rezolucja Wyzwolę

I
I

Pertraktacje z Trockim
CZICZERIN JAKO POŚREDNIK. TROCKI ŻĄDA USTĄPIENIA STALINA.

Moskwa, 18.7. (AW). Mimo istniejąćęgo zao 
strzenia stosunków pomiędzy większością rzą 
dzącą w .politbiuro a oipozycjonistami, więk
szość partyjna dotąd nie mogła się zdobyć 
na usunięcie \ part-ji Trockiego, Zinowjewa i 
towarzyszy. Toczą się nawet (pertraktacje 
Trckini o ugodę, pizycizem pośredniczy w ro
kowaniach komisarz ludowy do spraw zagra 
nicznych Cziczerin. <

Panuje jednak powszedinie pesymizm, co 
do możliwości jpo-zytywnydujyyoikó-w tych

Orędzie króla Ferdynanda
DO PARLAMENTU RUMUŃSKIEGO.

Bukareszt, 18.7. (Pat). W dniu wczoraj
szym zebrał cię nowy pairlament. Premjer 
Jan Bratiianu: odczytał orędzie królewskie, 
oświadczające, co następuje:

Z radością stwierdza.m na wstępie prac te
go parlamentu, że wybrani dzięki zaufaniu 
wyborców będziecie mogli prowadzić dzie
ło konsolidacji odbudowanego królestwa... Je
stem pewien, że będziecie się kierowali pat
riotyzmem, duchem jednomyślności, celem 

Izyk lunatyk
SPADL Z DRUGIEGO PIĘTRA ROZSTRZASKUJĄC GŁOWĘ.

Lwów, 18.7. (AW). Nocy ubiegłej lunatyk, drugie piętro, poezem spad! głową na brak,
12-letni syn praemyHlowca lwowskiego lzyk, I rozstrzaskują sobie czaszkę. Nieszoz^liwy za- 
wsżedł w etanie uśtpieoia wadłu'2 gzyntóów na I b.ł się na miejsou.
-............................. ' !■■■.>

KONFERENCJA W BELWEDERZE.
Warszawa, 18.7 (Ted. wl.) Prezes Rady mi

nistrów marszałek Piłsudski przyjął dziś mi
nistra robót publicznych p. Moraczewsikięgo 
oraz posła polskiego prz^JC v’irynale p. Knoil 
la, zastępującego ch-cF&go. miiystra Zaleskie
go. .

LOT PRZEZ ATLANTYK.
Warszawa, 18.7. (Tel. wł.) W planach lo- 

przez Atlantyk nastąpi pewna zmiana.- Pilo
tować będzie nie kpt. Kubala, a kpL Idzi
kowski, natomiast ktpt. Kubala będzie obser
watorem. ♦ 4

CHOROBA *MIN.  ZALESKIEGO.
Warszawa, 18.7. jiTel.. wł.) W stanie zdro

wia min. Zaleskiego nastąpiło pogorszenie.
W przebiegu choroby powstały komplika

cje na tle maiarycznem. Nie grożą one ży
ciu, ale wymagają dłuższej kuracji

Daszyński, Jaworowski, Kwapińdki, Niedział
kowski, Prausowa, P-użak, Zaremba i Żuław
ski) który w uchwale politycznej powołuje" 
się na zamknięcie sesji parlamentarnej, wy
dawanie dekretów i szereg innych faktów, 
(zajście z ministrem R orneckim nie jest wy
mienione) i powiada o tych objawach:

— ...wywołać one muszą najdalej idące 
czujności ze strony PPS,, i stwarzają stan 
bezpośredniego niebezpieczeństwa dla praw 
ludu i demokratyczno-parlamentarnego u- 
stroju państwa, a CKW. postanawia poin
formować dokładnie klasę robotniczą, o po
łożeniu politycznym i społeczno-gospodar- 
czetm za pośrednictwem prasy partyjnej, 
odezw, ulotek i zgromadzeń publicznych^. 
O socjalistycznych ministrach w Rządzie 

pp. Moraczewskim i Jurkiewiczu uchwała nie 
mówi, a-są tylko .pogłoski w kołach dzienni
karskich, że o tern dużo mówiono w klubie 
P!PS. i w OKW.

nia uczyniła duże wrażenie. Wskazuje ona, 
że „Wyzwolenie" ma zamiar pójść po łinji 
politycznej, jaką w czasach ostatnich naszki
cował w swych wystąpieniach publicystycz
nych poseł Thugutt.

Rozeszła się również pogłoska, jakoby 
klub „Wyzwolenia" wszczął rokowania z po 
słem Thuguttem na temat powrotu jego do 
tego stronnictwa.

Pogłoska ta znajduje uzasadnienie w tem, 
że poseł Thugutt reprezentuje obecnie jedy
nie swój indywidualny pogląd, nie posiada za 
sobą żadnego strocirjictwa, a Wyzwolenie 
z drugiej strony pozbawione jest wybitnych 
indywidualności. Ostatnio wystąpił z tego 
klubu poseł Poniatowski, zrzekając się man
datu.

rokowań, ze względu na to, że Trocki jako 
•wtępmc warunki jpórtralktaryj wysunął zwoła 
nie nadzwyczajnego zjazdu partyjnego, do 
którego wybory odbyłyby się bez nacii*km  ad
ministracyjnego, natychmiastowego zaprze
stania rapresyj wobec opozycjonistów oraz 
u-s t ąpie n ie S t a lin a' ze «t ą‘n o w iska s ekretarz a 
generak.egĄ Wiszechzwiąiakowej .partji komu 
nistyzznej.

Warunki te oczywiście zośtaiy przez Cicze 
rina odrzucone.

zapewnienia przyszłości drogiej Rum-uit^l, krtó 
rej oddałem całe moje życie. Głęboko ubole
wam nad tem, że etan zdrowia inie pozwala 
mi; znaleźć eię w waezem gronie. Celem tej 
sesji 'nadzwyczajnej jest załatwienie jedynie 
formalności przepisanych Konstytucją oraz 
zbadanie kilku pilnych projektów ustaw. Pro
szę o błogosławieństwo Nieba dla prac wa
szych i ogłaszam sesję parlamentu za otwar
tą. (—) Ferdynand.

PRZYJAZD POSŁA RAUSCHERA.
Warszawa, 18.7. (AW). Dziś powrócił do 

Warszawy poseł niemiedki p. Rauscher. Przy
jazd jego zwraca uwagę kół politycznych, 
gdyż oczekiwane są konferencje między po
słem a rządem polskim. W związku z roko
waniami handlowemi polsko-niemiedkiemi ju
tro poseł Rauscher przyjęty zostanie przez 
posła Kno-lla, zastępującego w czasie choro
by min. spraw zagrań, p. Zaleskiego.

WAGONY DA BEZDOMNYCH.
Warszawa, 18.7. (AW). Z powodu wzrostu 

licziby bezrobotnych wydział opieki społecz
nej Magistratu zwrócił się do Ministerstwa 
komunikacji o 20 wagonów krytych, które u- 1 
stawione prawdopodobnie na Zolibożu służy- ! 
łyby jako schronisko do czasu wykończenia | 
domów i baraków budowanych na ten cel. |

Dr. M. ZAM1EŃSKI
powrócił

4631 przyjmuje od 1—3 i 5-7. 
SOSNOWIEC, ul. Modrzejowska 39

NARADY PP. MINISTRÓW.
Warszawa, 18.7 Wczoraj dnia 17-go b. m. 

odfbyły gię we Lwowie całodzienne narady p. 
wicciprezeea R. M. Ba ntila z p. minus tirami 
Czechowiczem i K'wuatkow<-tkim, poświęcone 
sprawom go-podarezym. Wobec koniecz
ności powrotu pp. miiu^rów'Czechowicza i 
Kwiatkowskiego do Warszawy odipadł z-amie 
roony wyjazd do Trunkawca i narada odbyła 
się we Lwowie. W czasie narady omówiono 
szereg aktualnych epraw gospodarczych, któ
re. mają być przedstawione pod obrady Kom - 
•tetn Ekonomicznego Rady minfetrów, oraz 
ustalono wspólny wniosek w sprawie polity
ki handlowej, reglamentacji i aktywizacji 
Wlansu handlowego. 8pra.w poetycznych 
na naradach nie poruszano. Pp. ministro
wie Czechowicz i Kwiatkowelki wyjechali 
o godz. 21-ej min. 05 do Warszawy. P. wi
ceprezes R. M. Ba.rtcl ‘wyjechał do Truskaw- 
ca, «..kąd we wtorek, dnia. 19-go bjm., uda 
się na 2-tygodnćowy urlop do Krynicy

Echa Śląskie.
ZAMACH DYNAMITOWY.

W nocy z dn. 16 -na 17 bm. o godz. 0.05 
dokonano w Nowej Wsi zamachu dynamito
wego przed domem Ryszarda Krzymika.

Skutkiem wybuchu zostało wybitych oko
ło 67 szyb, wartości do 200 zł. w nierucho
mości Krzymika, oraz w dwuch położonych 
naprzeciw domach.

Wypadku z ludami nie było. Dochodzenie 
policyjne wykazało, że motywem zamachu 
były osobiste porachunki. Aresztowano 3 męż 
czyan ‘podejrzanych o dokonanie zamachu.

URUCHOMIENIE LOMBARDU.
Dyrekcja oddziału P. K. O. w Katoiwiicaeh 

komunikuje, że od dnia 20 b. m. oddział P. 
K. 0. w Kr-towicach uruchamia Biuro zasta
wu papierów wartościowych (lombardowe). 
Informacyj udziela się na miejscu.

Wiadomości ze stolicy.
UDAREMNIENIE KRADZIEŻY I POD 

PALENIE MAGAZYNU KOLEJOWEGO. 
W niedzielę o-koło godziny 8 rano posterun
kowy 4-go komisairjatu kolejowego WoJczew 
ski, pełniący służbę na peron e dworca 
Wschodniego, .zauważył orzech podejrzanych 
mężczyzn, kręcących się około magazynu 
zbożowego, należącego do mjstji sowieoknej. 
Wilczewski zawiadomił o tem kierownika a- 
gentury śledczej Ładow-kaego, który polecił 
WiAczewiskiemu objąć posterunek z drugiej 
strony magazynów, a sam z dozorcą nocnym 
poszedł w kierunku drzwi magazynu. Drzwi 
■te źastano wyłamane, złodzieje byli zatem 
wewnątrz — pułapce. Zorjentowawe/y się w 
sytuacji złodzieje otworzyli drugie drzwi od 
strony peronu, gdzie stał przodownik Ładów 
ski. Minęli go i rzucili się do ucieczki. La- 
dowsfci pogonił za nimi i ujął dwuch złodziei, 
trzeci zdołał umknąć. Ujętymi okazali się 
Władysław Ziomko (Nowa nr. 1), zawodowy 
złodziej i Wacław Wyszkowski (łomżyńska 
nr. 20), b. robotnik kolejowy w składach mi
sji sowieckiej, który zaledwie przed tygod
niem zostaLwydalony jatko oskarżony o dro
bne kradzieże.

W czasie oddalania Wyszkowski groził, że 
z tych magazynów nic nie zoetanie, zamie
rzał on prawdopodobnie po ograbieniu ma
gazyny te podpalić, gdyż pomiędzy workami 
-w magazynie znaleziono zapaloną lampę naf 
tową, zabraną z kantorku. Przy wyłamywa
nych drzwiach znailez:ono przygotowane do 
iwyńiesienia 4 skrzynie, zawierające s-kórki 
„tchórze". Nadto na skrzynkach znaleziono 
palto jesienne, należące do kierownika ma
gazynu.

O PRZYWIEZIENIE ZBIORÓW Z RAP- 
PERSWILU. W ubiegłym tygodniu wyjechał 
do Rapperswilu dr. St. Turczyńsfci, dyrektor 
zbiorów państwowych. Kwestja wyjazdu dr. 
Turczyńskiego wiąże się ściśle ze sprawą 
przywiezienia tych zbiorów do Wareiawy. 
Przewóz zbiorów kontować będzie 100 tysię 
cy złojych. W Warszawie czynione są wysił
ki -w celu zdobycia tych funduszów.

W razie przewiezienia muzeum do Wa-rsza 
■wy -iprowad”^r bedrae również serce Tadeu 
sza Kośc:
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Pucz komunistyczny w Wiedniu.

PARLAMENT WIEDEŃSKI, NA KTÓREGO STOPNIACH POWSTAŁA PIERWSZA 
BARYKADA. KOŁOWANIU GO PRZEZ DEMONSTRANTÓW.

Czerwona rakieta.
Socjaldemokraci austrjaccy (odpowiednik 

w Polsce — P. P. S.) próbowali zastosować 
zwykłą swą metodę w walce politycznej z 
rządem opierającym 9ię na stronnictwach 
chrześcjańskich i nacjonaE: tycznych. Metoda 
ta to demonstracja i strajk generalny. Wy
roku sądu uwalniającego członków organ, iza- 
cyj soc/alistycznych od odpowiedzialności za 
zamordowanie w bójce socjaldemokratów, 
użyli jaiko pretekstu do walki politycznej. 
Zaślepieni swemi sukcesami na terenie same
go Wiednia, ale tylko Wiednia, które odda
ły w ich ręce gospodarkę miasta, chcą ko
niecznie dojść, per fas et nefas, do władzy. 
Aliści przcracbowrli się, przegrali stawkę 
żytą w tej — grze demonstracji i strajku 
generalnego, — dowiedli, że nie oni panują 
nad tłumem, a komuniści.

Być może, że skrupulatne dociekanie nad 
rewoltą wiedeńską doprowadziłoby do wy
krycia wpływu czynników politycznych, 
których celem jest wytworzenie warunków 
dla przeprowadzenia połączenia Austrji z 
Niemcami, urzeczywistnienie idei „anschlus- 
su‘‘. Jednak krwawe dn,j stolicy Austrji, po
za temi możliwościami, nasuwają refleksje, 
wiążące się ściśle ze stosunkami panującemi 
w innych krajach, z metodami pewnych par- 
tyj politycznych. nastrojami mas i mają zna
czenie ogólne.

Charakterystycznem znamieniem jest to. 
co zaznaczyliśmy na wstęp e: Socjaliści roz
poczęli akcję, która w krótk.m czasie opa
nowana zestala przez komunistów. Jest tern 
więcej znamienne, że stało s.ę to żywiołowo, 
bez z góry obmyślonego planu, bowiem ko
muniści zostali zaskoczeni temi wypadkami. 
Podobnie, jak w listopadzie 1923 r. w Krako
wie. Podobnie zresztą, jak w Warszawie w 
maju w 1926 r.. gdy w masach robotniczych 
socjalistom poczęła się władza nad tłumami 
wyślizgiwać. I ten objaw, jak można wnios
kować z ostatniej odezwy socjaldemokratów 
w Wiedniu nie na żarty poczyna tworzyć 
socjalistów. Pozbawia ich bowiem jedy
nej broni, którą dotychczas Stosowali straj
ku generalnego. Strajk generalny, przygo
towywany demagogicznemi hasłami, wypro
wadzający podniecone masy na ulicę, masy 
przesycone jaozejkami komunistycznemi, wie 
cizie w prostej linji do puczów komunistycz
nych, do rozlewu k ’wi nie przynoszących ża
dnych korzyści warstwom robotniczym, nato
miast umacniającymi wpływy czynników de
strukcyjnych.

Nie można 0rzeoczać i drugiego zjawiska: 
psychicznego na troju mas, wytworzonego 
bądź to skutkami wojny światci vej, bądź też 
brudną robotę pewnego gatunku prasy, sen- 
sacyjno-krymmalnej. karmiącej dusze robot- f 
nika sensacjami wajfpodleiszegó gatunku wszy 
stko jedno z jakie.; dziedziny życia, przezna 
czonej dla tworzenia nie publiczności, a tłu- j 
mu wiecznie głodnego jakiejś pftkamterji. 
Wytwarza to atmosferę, w której łatwo ro
dzą się rewolty. Taką atmosferę wytworzyła ' 
część prasy w Polsce w przededniu wypad
ków listopad owych i majowych. Taka atmo- . 
sferę nadal Utrzymuje ta sima prasa „czer- I 
wona“, brukowa i obecnie. Hasiem jej: wszyst I 
ko dla tłumu, nic dla publiczności. Podaje 
się wszelkie wiadomości w takim sosie, aby I 
mu siały spowodować gniewny odruch, aby I 
powstawali mściciele w rodzaju mordercy ■ 
Lindego, aby gdy przyjdzie do rewolty tłum | 
miał żer gotowy. '

Polska nie jest odosobniona pod wzglę
dem tych nastrojów wywołanych przez prasę 
sensacyj. Spotyka się to wszędzie. Nie był o- 
desobniony pod tym względem i Wiedeń. 
Spalono mu cudowny pod względem archi
tektonicznym pałac sprawiedliwości, wyką
pał się w kmwd, zyskał opinję Meksyku.

Wszędzie, we wszystkich krajach masy na
strojone są silnie na wpływ komunistycz
nych przywódców, wszędzie są skłonne do 
puczów rewolucyjnych. Wystarcza maleńka 
iskierka, hasło podane w odpowiedniej chwi
li, aby płomienie ogarnęły najwspanialsze 
gmachy, aby kule poczęły świstać na ulicach, 
krew ciekła rynsztokami, a policjantów wie

Tło rozruchów wiedeńskich.
BÓJKA W MAŁEM MIASTECZKU. — SEN SACYJNY PROCES. — UNIEWINNIAJĄCY 
WYROK. — BURZLIWE DEMONSTRACJE. — KOMUNIŚCI OPANOWUJĄ TŁU

MY. —„PAŁAC SPRAWIE DLI WGŚCI“ W OGNIU.

(Korospomden cja wlasna

Dnia 30 stycznia rb. austrjacka organiza- ’ 
cja bojowa .rRopulb-likanti-cher Schutabutnd“, I 
znayduijąća się pod wpływami socjal - demo- ! 
krabów, urządziła zbiorową wycieczkę do I 
miasteczka burgei liamdzkiego Ścihattendorf, | 
gdzie odbyć miał się wiec zwolenników ’ 
..Sclhutzbuudu’-. Przypaddk (2) zrządził, że 
tego samego dnia w Sohat-tendorfie mieli swój 
wiec b. żołnierze frontowi, t. zw. ..Front- 
kampfer4-, Laieżą-cy do obozu wielkon-itanie- 
(ikiego. Z niewiadomej przyczyny między 
uzceatnikami obu wieców doszło do bójki, w 
trakcie której padło też kilka strzałów. W 
-rezultacie z pośród demonstrantów socja-ii- 
stycznych zabite zostały dwie osoby, a mia
nowicie inwalida wojenny Oama-rita i pe
wien 8-letmi chłopiec. Oprócz tego zraniono 
kilka osób, które brały udział w pochodzie 
,jSchutzbundu“. Jako sprawców zabójstwa 
policja aresztowała brac-i Józefa i Hiero: i.ma 
Tschakennan oraz towarzysza ich, Jana Pan
tera.

Dnia 6 lópca rozpoczął się przed wiedeń
skim sądem przysięgłych proces przeciwko 
wszystkim trzem oskarżo- ym. Rozprawa 
sądowa, w której wystąpiło w charakterze 
świadków ponad 100 osób, trwała 10 dni. a 
w czwartek wióczór ogłoszony został wyrok 
uniewinniający. Wiadomość, że sąd unie win

szano na latarniach t
Trzebaby jeszcze zauważyć, że w Wiedniu 
mniej jest procentowo komunistów aniżeli 
w Warszawie. Względnie nie tyle komuni
stów ile „niezadowolonych0. W Warszawie wy 
pada, jak wybory wykazały, co szósty doro
sły człowiek - komunista. Zestawienie wielce 
pouczające.

Czerwona rakieta rewolty wiedeńskiej, rzu- ? 
cóla swe krwawe refleksję i na inne kraje. 1 
Jest poważnem ostrzeżeniem również i dla 
Polski, w której niezadowolonych, jak wska . 
zują wybory gminne, jest coraz więcej.

S. A.

„Kurjera Zachodniego0).
Wiedeń, 16 lipca.

nił zabójców Csamarntea, wywołała niezwy
kle -podniecenie wśród robotników wiedeń
skich. Podniecenie to rosło z godziny na go 
dzi.i.ę, a szczytu swego osiągnęło po opubii- 
kowa-niiu sprawozdania z przebiegu rozprawy 
sądowej, z którego robotnicy do-w-iedzieli się, i 
że prokurator w swem przemówieniu winę I 
moralną za zabójstwo zwalił na socjał-demo- 
kratów. Pod nacóskicm wzburzonych mas 
prezydjum purtji soejai-demokratycznej po
stanowiło w związku z wyrokiem sądu wie
deńskiego ogłosić strajk protestacyjny. ’ We 
dl'ug pierwotnych planów praca m!a'a być 
przerwana na godzinę, a na ulicach miała się 
odbyć jedynie demonstracja przeciwko wyro 
kowi utiewin-iająeeińu. Jednakże, jak tylko 
masy wyszły na uili-cę, inicjatywa zaczęła 
szybko przechodzić w ręce komunistów, któ
rzy jiuż o godz. 12 (w piątek) o-gloeili strajk 
powszechny. Podburzane przez agentów ko 
mu ni stycznych masy zaczęły tymczasem go , 
rączko wo szykować -się do bitwy, ustawiając 
na ulicach. barykady i zajmując groźną po
stawę wobec policji. Pierwsze starcia mię
dzy demo-restrantami, a policją miały miej
sce w piątek przed gmachem uniwersytelu 
oraz przed par!amw-ntom. Tynnc-zaisem ze 
wszystkich przedmieść naciągały .nowe rzesze 
demonstrantów kierując sip w stronę „pa

jacu sprawiedliwości0 został przerwa-y. a 
część demo-r.łstantów niezwłocznie wkroczyh 
do wnętrza sądu. Przedewszy<ki m wypro
wadzono na ulicę wszystkich znajdujących 
się w sądzie urzędników, których niemilpsiei 
nie obito Żelaznem i palkami, a następnie za 
częto przez okna wyrzucać ira uiiicę pliki tik 
tów i mekte. Demonstranci, stojący na uli
cy, w.-.zysiko to niezwłocznie polewali naf
tą i poopalali. Następnie polano naftą drzw- 
i okna ,jp'iłacu sprawiedliwości’4 a kiedj 
wszyscy demonstranci opuści-!; gmach sądu 
wspaniały ..pałac sprawiediiiwości” z kiiku 
stron podpalono. Płomienie z błyskawiczna 
szybkością ogamnęły cały gmach, u na do
miar złego demonstranci uniemożliwili jaką
kolwiek akcję ratunkową, nie dopuszczając 
ani straży ogniowej, ani poflioj-i do płonącego 
budynku. Tymczai-em w innych częściach 
miasta wywiązała się między }>olicją a de
monstrantami regutlarna bit-wa. w której, — 
według dotychczasowych obliczeń ,— pa 
dło 40 osób, a ponad 200 osób zostało zra
nionych. Wszelkie usiłowania prezydenta 
m:ast, Seitza, i posła socjalistycznego, Deut- 
scha. w kierunku polubownego załatwieniu 
zatargu nie odniosły rlkut.ku. Demonstranci 
nie chćieiłii słyszeć o?ustąpieniu z placu boju i 
domagali się dymisji rządu.

Dopiero w nocy ucichły strzały, a na nie*  
których miejscach przystąpiono nawet do u- 
suwania barykad. Wśród ludności panuje 
jednak r.adal nastrój bojowy, wobec czego 
niew:adoino, czy ekscesy piątkowe w naj
bliższych dniach się .nie powtórzą. Ponieważ 
sytuacja naogół jest niewyjaśn.or.a, trudno 
powiedzieć, kto odniósł ostateczne zwycię
stwo, i jakie następstwa polityczne pociągną 
za sobą krwawe wypadki wiedeń-ke.

H. Kai.

(iKorespondenoja ta pisana w drugi 
dzień rewolty wiedeńskiej wyraźnie stwier
dza, że rozruchy — wywołane, przez eocjalf 
stów’ — opanowali komuniści. Jestto jesz
cze jtden dowótFną to, że władza nad tiuma 
mi wymyka się z rąk socjalistów do komuny, 
nawet- w tak potężnym ośrodku o-rganizacy; 
socjalistycznych, jak Wiedeń. Konsekwen
cje polityczne rewolucji wiedeńskiej naświo 
tla.ją depesze Przytp. Red.). •*  .

Dziwne odgłosy.
Odgłosy zderzeń wiedeńskich w n:ektó 

rych pismach polskich są godne uwagi.
Że socjaliści starają się, jak zwykle, przed 

stziwić wszj-stko w najkorzystniejszem dla 
e:e’:łe świetle, to rzecz zrozumiała i dlategJ 
niezbyt dzilwii wielki nagłówek w Robotnjkf 
z dala 17-go b. m.:

~ Sc-cjnłstyoznym robo-fcnilkom Wie-dbfr 
cześć.

Ci sccjatotyczni robotnicy Wiednia, wu 
(lżeni zą no3 przez kemunóstów, jak bezmyśl
ne stado, spalili gmach Sprawiedliwości, v,-e 
dle stałego planu działania komunistów, któ
rzy w swych instrukcjach zalecają zarazi 
uczczenie przedewazystkiem gmać:ćw i 
aktów sądowych, hipotecznych i t. p.

Jeszcze bardziej uderzające jest stanowis 
ko Dz mnika Lwowskiego nr. 203 z 17-go 
b. m., pisma Związku Naprawy RzeczyposnO 
litej, czyli t. zw. Sanacji, który do^esieria 
z Wiednia żarnie zeza ped szumnym i pełnym 
pedziwu nagłówkiem:

Luci walczy na barykr-d^c’?...
Ten cd acbo-wy podzii*-  dla roboty komu 

nistycanej jest istotnie godzien pamięci.
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Na Jasnej Górze,
PIELGRZYMKA STANOWA NIEWIAST 

KATOLICKICH DJECEZJI CZĘSTOCHOW 
SKIEJ NA JASNEJ GÓRZE.

W niedzielę, dnia 17 bm. na statek ode, 
wy Najdostojniejszego Arcypastonza djece
zji częstochowskiej przybyły na Jasną Gó
rę .pielgrzymki niewiast z po»zezegóCinyc.h pa. 
rafij. djecezji częstochowskiej.

Dzięki sprzyjającej 'pogodzie pielgrzymki 
przybyły bardzo licznie, tak, źe około 18.000 
niewiast zgromadziło się u stóp Jasnej Góry

Naboieiwtwo przed szczytem odprawił JE. 
ks. biskup. Pod koniec nabożeństwa, udziela 
zebranym rzeszom błogosławieństwa., po- 
czem. w’ porywającem kazaniu, oświetlając 
zadania kobety w rodzinie 1 iw- społeczeń
stwie stwierdził, że kobieta katoliczka .powun 
na być apostołką Olwystu-a Pana, kobieta- 
Poika powinna stać się kapłanką narodową 
a jata djecezjanka częstochowską trzeba, a- 
by była bojowntozką Macki Bożej Często
chowskiej. Uzasadniwszy wielkie znaczenie, 
jakie posiada kobieta, dzięki Sakramentowi 
małżeństwa, dobitnie podkreślił konieczność 
organizowania się nfew.nst w Legę katolicką 
gdyż tylko te organizacje zapewnią kobiecie 
odpowiednie stanowiska: apostołki i przewo
dniczące; duchowej w domu i w narodzie.

Dzięki roz,głośnikom, ustawionym w czte
rech miejscach na walach Jasnogórskich, 
wielkie rzesze niewiast banko wyraźnie sły
szało słowa dostojnego kaznodziei.

Po kazaniu J. E. ks. bć ikiup odczytał tele
gram. jaki zgodzono się wysłać w imieniu 
zgromadzonych niewiast do Ojca św.

Następnie uformowano olbrzymi pochód z 
transparentami i orkiestrami' przez miasto do 
katedry, w której w gorących słowach prze
mówił do, zebranych kobiet, ks. prał. B. 
Wróblewski, probo-zoz katedry przedstawia 
jąc wysiłki djeeezji około wykończenia tej 
matki kościołów djecezjatoycb.

Wreszcie udzielono pielgrzyrakom błogosła 
wieńshwa Najśw. Sakramentem, kończąc tem 
wspaniały z.awl niewiast djecezji Częstochow 
wkiej. . .

Treść depeszy hołdowniczej, wysłanej do 
Ojca św. była następująca:

Niewiasty katolickie z całej djecezji czę
stochowskiej na wezwanie swego biskupa 
dziś zgromadzone w licznych tysiącach, na 
Jasnej Górze, przesyłają Waszej Świątobli
wości śluby wlennoócl, oraz przyrzekają, że 
rozwiną szeroką akcję katolicką w stowarzy 
ezemach niewiast katolickich według wska
zówek Waszej Świątobliwości, alby Polska 
naprawdę stała się Królestwem Ctayetoso- 
wem.

Nasz dział radiowy.
PROGRAM RADJOWY

na wtorek 19 b. m.
WARSZAWA: Godz. 17.15 koncert z udzia

łem Wiedz. Pcpowskiego (skrzypce) i prof. 
Urszteina (akomp.) Godz. 20.30 wieczór humo
ru w wykonaniu B. Hertza, Michaliny Mako
wieckiej, Waltera (recytacje .piosenki, monolo
gi) Godz. 22.30 Muzyka taneczna (transmisja).

KRAKOM': Godz. 19.00 .Problemy czystego 
kina" wygł. Jakubowski. g

LIPSK: Godz. 20.15 operetka Jessela: „Dziew 
czę z Czarnolasu*'.

STUTTGART: Godz. 20.15 koncert symfoni- 
czny.

BERLIN: Godz. 21.00 koncert orkiestry po
pularny. Godz. 21.30 wieczór wokalno - muzy
czny w wykonaniu solistów.

WIEDEŃ: Godz. 20.00 koncert symfoniczny.
PRAGA: Godz. 21.00 koncert popularny.
MEDJOLAN: Godz. 21.00 transmisja operetki 

(wdłg zapowiedzi).

Rada miejska w Sosnowcu.
51 plenarne posiedizenio Rady miejskiej m. 

Sosnowca odbędzie się w czwartek, dnia. 21 
iipca r. b. w saói posiedzeń Rady miejskiej, 
Warszawska 6, o godzinie 7 wieczorem.

Porządek obrad: w sprawie wprowadzenia 
zmian do statutu o ipoborze składki na .pokry
cie kosztów ieczemia biednych mćesizikańców 
miasta; w wprawie wprowadzenia zmian do 
statutu o komunalnym podatku inwestycyj
nym; w epiatwie zatócżerna p. Soj.W.e, b. u- 
rzędniikowi Magistratu dodatkowo do eme
rytury cza- słuaiby spędzonej na stanowisku 
wójta i pisarza gminy Unowel; w sprawte 
zailiicizenia przenć esion emiu w stan spoczynku 
•kasjerowi miejskiemu K. Bentkowskiemu do 
wymiaru emerytury czas służby spędzonej 
w instytucjach państwowych i komunadnyeh; 
wybór członka i zastępcy do komes ja do ba- 
datnća cen; wybór członka do komfeji do 
*oraiw kopna nieruchomości na mńeisce b. ra

dnego Oz. Jankowskiego; wybór 3 członków 
na ławników do Sadu pokoju; wybory: 1-go 
członka do komisji zdrowia publii-ozmego na 
miejsce b. radnego Galito-ta; l-go członka dio i

Nie jałmużna, a praca
POMOC BEZROBOTNYM W FORMIE ZATRUDNIENIA PRZY ROBOTACH KOMU

NALNYCH.

i Mrljony złotych idzie na pomoc bezrobot
nym. Pomoc dla bezrobotnych jest ko-niecz- 

: na. Trudno rzucić w objęcia nędzy setki ty- 
, siące iudzr., pozbawionych pracy nie z ich 

winy. Chodzi tu tylko w jakiej formie ma 
być ta pomoc udzielana. Czy wr formie nędz
nych zarobków, czy też w formie dania pra
cy. Udzielanie zapomóg głodowych nie wyba
wia z nędzy korzystających z niej, jak rów
nież jest olbrzymim ciężarem dia państwa, 
.niero związując kwestji bezrobocia.

Już dość dawno wybitni ekonomiści, prze
mysłowcy, organizacje społeczne zwracały u- 
wagę czynników rządowych na konieczność 
innego rozwiązania tej palącej kwestji. 0- 
beenie sprawa ta poczyna .przyjmować obrót 
właściwy w zwązku z zamiarem Ministerstwa 
skarbu zmniejszenia funduszu przeznaczone
go na pomoc doraźną dla, bezrobotnych.

Dowiadujemy się^ że Ministesrtwo spraw 
wewnętrznych zwróciło się do wojewodów 
z poleceniem organizowania pracy zarobko
wej przez związki komunalne.

•Ministerstwo prosi wojewodów o wywarcie 
wpływu na zarządy miast i gmin, by przy
stąpiły możliwie najszybciej do przygotowa
nia i zaczęcia robót, które pozwolą, prze-prowa

Kronika
KALENDARZYK.

Kinoteatry w Sosnowcu.
grają dzisiaj:

„Udziałowy": „Który z nich jest moim sy
nem..??

Ulgi dla inwalidów wojennych.
Władzo administracyjne otrzymały zarzą

dzenie, zmieniające procedurę załączników 
do podań, wnoszonych przez inwaliwów wo
jennych do państwowego Banku rolnego o 
pożyczkę na cele produkcyjne. Rozporządze
nie polega na tem, że wszelkie informacje, 
udzielane prze? władze skarbowe będą wy
dawane inwalidom bez żadnych opłat stem
plowych.

Dzieci sosnowieckie na kolonji leczniczej 
w Busku.

W dniu i 5 lipca b. r. wysiał Magistrat so
snowiecki 23 chorych dzieci na kolonję le
czniczą w Busku pod opieką prof. Jąna Do
browolskiego. Dzieci przybyły pociągiem do 
Kielc zupełnie szczęśliwie. Tu w gospodzie 
kolonji, mieszczącej się w baraku obok sta
cji, transport wszystkich dzieci (okolę 40) 
wstrzymano na telegraficzne polecenie kioro 
wnika kolonji dT. Starktewicza aż do jego 
przyjazdu. Wieczorem około godz 8 przyje
chał z Buska dr. Staikiowioz i wyjaśnił prowa 
dzącćmu wycieczkę, że <w Kolonji leczniczej 
dziecięcej.na „Górze" są dwa wypadki podej
rzane o szkarlatynę, choire ^zieci natych
miast izolowano, sale, gdzie one mieszkały 
dezynfekowano, a wszystkie dalsze transpor 
t.y dzieci wstrzymano. Dr. Staikiewicz wy
jechał nocnym\ppciąg‘iem do Warszawy, ce
lem porozumienia się z kliniką, ćzy można 
ptrzy zachowaniu wszelkich środków ostroż
ności, dalsze partje dzieci do kolonji przyjąć. 
Decyzja kiliini.ki ma nastąpić w najbliższych 
dniach i od niej uzależnia dr. St, dalsze przyj 
mowa nie dzieci, o czern :nt tresowanych te
legraficznie i przez dzienniki zawiadom:. 
Dzieci, pozostawione w gospodze w K olcach 
są pod opieką 2 pielęgniarek i gb^podyni, 
mieszczą się w 3 odpowiednio urządzanych 
salach, otrzymują 5 razy dziennie dostatnie 
■pożywienie, maja robić wycieczki do;,śąsied- 
niego lasu a przysłane z Biuska pielęgniarki 
mają niemi stale się opiekować.'

Notatkę niniejszą umieszczam na prośbę 
dr. St. dla uspokojenia rodziców i opiekunów, 
którzy swoje dzieci w ostatnich dniach wy
słali do Buska. J. D. 

komisji do -spraw ogólnych na miejsce b. ra
dnego Galiota; podanie wlaścicielili pówóarń o 
zwolni ©nie ich od płacenia podatku od oświe 
tleniła elektrycznego.

dzić zmianę systemu wałki z bezrobociem bez 
ża d nyeh k cniplikacyj.

Da się to przeprowadzać o tyle pomyślnie, 
że w Banku Gospodarstwa Krajowego zapew
nione są dia związków komunalnych kredyty 
dlu go teraniu owe obligacyjne.

Inicjatywa w kierunku zmian walki z bez
robociem juiż teraz da-jc pewne wyniki, któ
re pozwalają przypuszczać, że uda się poko
nać wszelkie trudności i wprowadzić podjęty 
plan w życie.

Oczywiście sprawa zatrudnienia bezrobot
nych w znacznej mierz# zależy od zarządów 
miast, od sposobu prowadzenia przez nich 
gospodarki miejskiej, Bank Gospodarstwa 
Krajowego bowiem bez odpowiedniego zau
fania do „ojców miasta1' pieniędzy nić da. 
łm miasto umie się lepiej rządzić, nie rozrzu
ca pieniędzy, a obraca je na cele związane z 
gospodarką miejską, tem pewniej uzyska po
życzkę długoterminową. Niewątpliwie zarzą
dy miias-t na terenio Zagłębia Dąbrowskiego 
postarają się o uzyskanie takiej pożyczki i 
zatrudnienia bezrobotnych, których wzrost 
zaznaczył się ostatnio tylko w Zagłębiu Dą
browski em.

Zagłębia.
O regułaicję płac w przemyśle górniczym.
W nadicbodzący czwartek, t, j. 21 b. m. o 

godz. 9.30 rano w biurze Rady Zjazdu w Dą
browie, odbędzie się w ipól-na konferencja 
przedstawicieli przemysłowców i delegatów 
robotniczych w sprawie regulacji płac w 
przemyśle górniczym

Ceny rynkowe.

Wczoraj na rynku artykułów pierwszej po
trzeby notowano nostępująice ceny: słonina 
3 zł. 80 gr. kg., schab — 3 zł. 40 gr., mięso 
wieprzowe — 3 zł., mięso wołowe — 2 zł. 
40 gr., cihileb — bochenek dwukiiowy — 1 zł. 
34 gr., masło zwyczajne — 4 zł. 80 gr., ma
sło śmietankowe — 6 zł., ziemniaki — 25 
gr. kg., jajka — 15 gr. sztuka.

Wyniki wyborów do Kasy zapomogowej.

W ub. piątek odbyły się na kopalni Reden 
w Dąbrowie wybory członków zarządu do 
kasy zapomogowej. Wyborom przewodniczył 
zastępca inspektoia pracy w Sosnowcu p. 
K. Rychło w.4ki.

Uprawnianych do głosowania było około 
900 osób, z których głosowało około 700. Li
sty wystawiły: Zjednoczeide zawodowe pol
skie, (NiPlR.) i centralny Zw. górniczy (PPS.) 
Przeszła- lista NPR., która uzyskała 438 gło
sów, lista PPS. zaś uzyskała 213 głosów. Do 
zarządu wybrano trzech członków i pięciu za 
stępców. Dokonano również wyboru komisji 
rewizyjnej.

Ważne dla bezrobotnych pracowników 
umysłowych.

Zarząd Obwodowy Funduszu Bezrobocia w 
Sosnowcu podaje do wiadomości bezrobot
nym pracownikom umysłowym, że wypłaty 
zapomóg odbędą się w dniach: od 20 do 25 
b. m, a tę w następujących kioiejoościach:

1) Dla bezrobotnych zamieszkałych na te
renie pow. Będzińskiego wypłaty odtbędą się 
w lokalu P. U. P. P. w Sosnowcu ul. Piłsud
skiego 10 o godz. 16.

W dniu 20 b. m. od nr. 1-1 do nr. 63-1 i od 
nr. I-II do nr. 16841.

W dniu 21 b. m. od nr. 1-IM-b do 73-HI4b 
i od nr. 1-HI-c do 154-HI.

W dniu 22 ib. m. od nr. 1-HI-d do nr. 
178-in-d.

2) Dla bezrobotnych zamieszkałych na te
renie pow. Ollku kiego z wyjątkiem gminy Pi
lica i Ogrodizenlec wypłaty odbędą się w 
dniu 21 b. m. o godz. 12 w lokalu Magistra
tu miasta Olkusza.

3) Dla bezrobotnych zamieszkałych na te
renie pow. Zawierciańskiego łącznie z gmina
mi Pilicą i Ogrodzieniec pow. Olkuskiego wy 
płaty odbędą się w dniu 25 b. m. o godzinie 
14 w lokalu Ekspozytu y P. U. P. P. w Za
wierciu.

Zarazem przypomina stę, 1® w myśl par 6 

i U. Instrukcji Ministra Pracy i opieki Spo
łecznej z din. 14JV 1927 r. zaświadczenie o 
czasie zamieszkania i stanie rodzinnym waż
ne są tylko na przeciąg 2 miesięcy, to też 
bezrobotni pracownicy umysłowi, którzy ta
kowe złożyli przed upływem powyższego o- 
kresu czasu, winni ponownie takowe złożyć 
(osobiście lub pocztą) w Obwodowem Biurze 
Funduszu Bezrobocia przed dniem wyznaczo
nej wypłaty.

Podczas meczu piłkarskiego.
W u'bf niedzielę na boisku TS. Victoria w 

•Sosnowcu (Aleja) odbywały się rozgrywki o 
mistrzostwo między klubem sosnowieckim 
KS. Sosnowiec a 'będzińskim żydowskim klu
bem aportowym Hakoach. Jak wiadomo wszy 
etkie zawody piłkarskie rozgrywane z dru
żynami żydowskiemi kończą się zazwyczaj 
awanturami a nawet bójkami. Podobnie by
ło i na ostatnich, na boisku Victorii. Oto 
w pewnej chwili powstała na boisku sprze-cz 
ka, która przeszła następnie w bójkę. Błysnę 
ły nawet noże. W wyniku awantury, która 
przeniosła się następnie z boisko na ulicę 
padł ranny nożem w twarz i dotkliwie pobi
ty Lejba Potok w Będzina, Przybyły lekarz 
stwierdził ciężkie uszkodzenie ciała, a przy- 
ttm wstrząs mózgu, skutkiem czego Potok 
zaniemówił.

Jak zażarta była bójka, w której brało u- 
dział dość wiele osób, świadczy fakt, że nie
wiadomo nawet, kto uderzył nożem Potoka.

Zaznaczyć -należy, że gTacze KiS.'Sosnowiec 
w awanturze udziału nie brali. Bójka wynikła 
między graczami Hakoachu a widfcami, do 
których należał również i pobity Potok.

Policja prowadzi dochodzenie.

Awantury na wiecu.

W ub., niedzielę komuniści, zamaskowani 
pod firmą P. P. S. lewicy, zwołali na Niwce 
wiec, na którym znalazła się jednak wielu 
przeciwników leninowskich teorji, którzy 
.nie dopuścili do głosu agitatorów. W wyni
ku zajścia, jakie na tem tle powstało, policja 
wiec rozwiązała.

Higjena w sądach.
M.nisterstwo .sprawiedliwości zasypywane 

jest, skargami publiczności, która żali się na 
zaduch, brudy i fatalne warunki sanitarne, 
pan-ująee w większości lokali sądów poko
ju/ P. mińister sprawiedliwości ma wydać 
okólnik, nakazujący przestrzeganie w sądach 
pokoju czystości. Oczywiście, polepszenie się 
stanu sanitarnego będzie zaiieżato w pierw
szym rzędzie od przeniesienia niektórych są
dów pokoju z okropnych, ciasnych ruder, w 
których się one gnieżdżą — do bardziej odpo 
wiednich lokali.

Nieprawdopodobna histerja
Do komisarjatu policji w Sosnowcu zgło

siła się niejaka Mendedka Marjauna. zamiesz
kała we wsi Płazy (jpow. Chrzanowo) opo
wiadając .następującą historję, trudną wprost 
do uwierzenia. Oto jak zeznała M. — znajdo
wała się ona onegdaj na dworcu w Szczako
wej. W pewnej chwili podeszło do niej dwuch 
osobników. Zawiązała się między nimi roz
mowa oraz zawarta została znajomość. Po 
kilkuminutowej rozmowie wytworzyły się 
tak przyjazne stosunki, że jeden z mężczyzn 
oświadczył się Mendeckiej i zaproponował 
jej wspóllny wyjazd do Sosnowca, gdzie we
źmie z nią śliulb. Na propozycję tę M. zgo
dziła się i najbliższym pociągiem cała trój
ka udała się do Sosnowca. Przyjechawszy na 
miejsce mężczyźni wyprowadzili M. na pola 
obdk dworca Dęblińskiego, gdzie dokonali «na 
niej gwatłu, zabierając jej przytem pieniądze 
w sumie 26 zł.

Po dokonaniu gwałtu i rabunku nieznajo
mi zbiegli. Opowiedziana pow-yteza his tor ja 
przez Mendecką brzmi nadzwyczaj .niewyraź
nie, bowiem trudno uwierzyć^aby anaiazła 
się dwudziiestokilkiuiletinia niewiasta tak naiw
na, która, nie znając bliżej mężczyzny, po 
kilikiumńnutowej rozmowje zgodzi huby się 
wstąpić z nim w zwązkt małżeńskie.

Wyświetleniem zawikłanej historji zajęła 
6ię policja.

[ Pod oskarżeniem.

Zarząd Obwodowy Funduszu Bezrobocia w 
Sosnowcu podaje do wiadomości, że pracu
jący w charakterze djetarjusza, kontroler bez 
robotnych Obwodowego Biura Bezrobocia 
w Sosnowcu Juljan Nowak został oskarżony 
przez bezrobotnych gm. Ogrodzieniec o wy
muszanie łapówek. Wobec obciążających 
okoliczności1 został wymieniany natychmiast 
zawieszony w czynniościach przez przewodni
czącego zarządu, sprawę nadużyć zaś skieno 
wano do Urzędu Prokuratorskiego
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Wałka z wojną.

XV nocy z dnia 17-go na 18-go b. m. na 
!zo-ie MwtobądTJkiej i ulicy Małachowskiego 
w Będzinie nieznani sprawcy rozrzucili odez
wy komunistyczne, nawołujące do tworzenia 
komitetów walki z wojną z Rosją sowiecką. 
Policja śmieci komunistyczne pozbierała. Cha 
rakterystyczną jest rzeczą, w ja.ki sposób so
wiety usiłują się bronić przed ewentualną 
wojną. Naturalnie Moskwa wybrała drogę 
przed wwojennej propagandy w Polsce. An- 
glji i innych krajach, a polscy warcholko- 
wie bezmyślnie idą na lep wskazań sąsied
niego państwa, czyhającego na naszą' zgu
bę.

Bez pozwolenia magistratu.

(1) Antoni Patach żarnie-zkały w Dąbro
wie przy ulicy Łabędizkriej 9 wybudował w ' 
Sosnowcu koło „Roz woju “ budkę drewnianą • 
nie mając na to pozwolenia magistratu. Sąd 
pokoju w Sosno*  ou skazał g za to na 15 
złotych grzywny.

Nieuważny Szmulek.

(1) Szmiul Abramowicz zamieszkały przy 
ulicy Targowej 19, reparowali dach domu 
przy ul. Modrzejewskiej 17, nie zabezpieczył 
jednak roboty, wskutek czego w pewnym 
momencie wypadli miu z ręki kawałek da
chówki, stoczył się .po pochyłości i upadł ua 
głowę przechodzącemu akurat ulicą Janowi 
Fuksowi z Królewskiej Huty, raniąc go dot 

‘klilwce w głowę. Fuk- poskarżył się polic.l, 
która ejdeała protokuł i przekazała sprawę 
Rajdowi pokoju. Abramowicz z o-tał skazany 
na 25 złotych grzywny.

Na gapę.

(1) Wacław Kluźniak z Częstochowy (Cie
plna 191) jechał -pociągiem z Ząbkowic do 
Sosnowca bez biletu. Sąd -pokoju skazał go 
żarto na 3 złote grzywny, 50 groezy opłat są 
dowych i 5 złotych z 15 procentami odsrcko 
dowania na rzecz kolei.

Za pobicie i znieważenie.

(1) Mairja Dzóub (P&budskiego 104) pobiła 
• zn'|p^'aiżyła słownie sąsiadkę Stanisławę 
Ślęza^g Sąd pokoju skazał ją za pierwszy 
czyn na 30 złotych grzywny, za drugi na 20 
złotych, wymierzając łącznie 40 złotych guzy 
wny.

Kronika Zawiercia.
P. P. S. contra Partji Pracy.

W ubiegłą niedzielę Panbja pracy zorgani
zowała wiec, na którym -przemawiał p. Jan 
Walewski, na temat ideolog ■& Partji Pracy. 
Już w czasie przemówienia doszło do sło
wnych starć z obecnymi na sali zwolennika
mi PPS i komuny. W wailce o przedwyborcze 
wpływy zawiierctka PPS oprowadziła na wet 
a. Tnuskawca posła Stańczyka, który miał 
podjąć dyskusję.

Ponieważ jednak sala wynajęta była na 
czas określony, który już upłynął, przy gło
śnych protestach za i przeciw posłowi Stań- 

* wpływy zawiiercka PPS sprowadziła nawet 
•wobec zamknięć*  wiecu.

Mimo sprzeciwu właściciela -ali poseł Stań 
-cczyk wygło-ił kilkuminutowe przemówienie, 
po ktÓTem nieprzekonani zwolennicy stron 
obu, wyszlń we -wrogim nastroju, śpiewając 
międzynarodówkę.

Nożowniczy sukurs.
Trzech wywiadowców doprowadzało do 

{kemfea-rjatu znanego awanturnika Nowaka. 
{Godny kompan awanturnik, chcąc go odbić 
z rąik polioji. Stani ław Kostka z Zawiercia, 
uderzył nożem jednego z wywiadowców, któ 
rego po opatrunku przewieziono do domu.

Kradzież.
W Siewierzu z ambulatorium weterynary: 

tiego skradłi nnezna.nl sprawcy 117 kl-g. nie- 
•itemplowanej słonóny.

Nagłe zgony.
W Przeczycach gm. Mierzęcice zma.rl na

gle Władysław Urbańczyk. Powodem śmier 
ci było prawdopodobnie kopnięcie w podtorzu 
sze przez Władysława Krzykwwtóego.

W Koziegłowach, w czasie kąpieli Janowi 
Pyrce otworzyła się na nodize zadawniona 
rana. Krwawienie było talk silne, że Pyrka 
zmarł, nie mając natychmiastowej pomocy 
lekarskiej.

Żywa pochodnia.
SKUTKI NIEOSTROŻNEGO OBCHODZENIA SIĘ Z BENZYNĄ.

Wiele czyta się w -różnych pismach o stra
sznych skutkach nieostrożnego obchodzenia 
się z materjałam-i łatwozapalnemi. Wypadki 
podobne pociągają zazwyczaj za sobą śmier
telne ofiary w ludziach, lub znaczne straty 
materjalne.

Pomimo jednak ostrzeżeń 
ndebeapicczeńatwo to jest przez wiele 

osób lekceważone, 
a zwłaszcza przez młodocianych.

Niedalej np. jak w ub. sobotę podobny fakt 
miał miejsce w Dąbrowie, gdzie ofiara nieo
strożnego obchodzenia się z benzyną.

walczy w szpitalu ze śmiercią.
Mianowicie 164etn<ia Emilija Gajdówna. za
mieszkała przy ul. Kr. Jadwigi 27, czysz
cząc bluzkę z tłustych piłam posługiwała się 
benzyną.

Nieostrożna dziewczyna, nie zdając sobie

Samobójstwo 20-Ietnlego młodzieńca
„ZOBACZYMY SIĘ NA

20-letni Antoni Krawczyk, zamiesztkały w 
Dąbrowie był pracownikiem huty Bankowej, 
btrzytnawszy 15 bm. pieniądze z fabryki lek- 
kotmyśnie przetirwonił je, nie zastanawiając 
się, jakie mogą wyniknąć następstwa wesołe 
spędzonej nocy. Dopiero po otrzeźwieniu i 
uświadomieniu sobie lekkomyślnego postępo
wania nastąpiła reftlek^ja.

Krawczyk zrozumiał, że postąpił źle, 
na.pławić jednakże nie mógł tego, bowiem 
niemożliwem było odzyskanie straconych , 
pieniędzy, a bez których młodzieniec nie 
mógł wybrnąć ze swych zobowiązań.

Rozpatrzywszy wszys-tike aa i przeciw do
szedł do przekonania, że

jedynym wyjściem z sytuacji będzie

Miljard analfabetów w świeeie.
EUROPA MA 100 MILJONÓW ANALFABETÓW. — 750 MILJONÓW ANALFABETÓW 
W AZJI, 115 MILJ. W AFRYCE, 75 MILJ. W AMERYCE, A 1 MILJ. W AUSTRALJI.

Każdy zdaje sobie sprawę z tego, jak 
wrólkiem dobrodziejstwem dla człowieka jest 
znajomość sztuki czytania i pisania, dzięki 
której ma dostęp własny do zaznajomienia 
się z całą kulturą ludzkości. Stąd wynika 
usilna dążność .państw, aby przez przymus 
szkolny u alk łonie wszystkich swoich obywa
teli do przyswojenia sobie tej sztuki. Mimo 
tych wysiłków ogromna część ludzkości nie 
umie jeszcze czytać i pisać. Obliczają bo
wiem, że na miljard ośmset miljonów ludzi, 
przeszło miljard jest analfabetów.

Jalkiże się przedstawia ta sprawa w Europie? 
Najmniej analfabetów .posiadają, dzięki zna
komicie zorganizowanemu szkolnictwu, kraje 
skandynawskie Szwecja i Norwegja, dalej 
Danja, Niemcy, Augtrja., Szwajcar ja. W 
Niemczech ma -być tylko 300.000 analfabetów 
Gorzej jest w Anglji, gdzie stosunkowo od 
niedaw.na wprowadzony zosał przymus szkol
ny. Obliczają, że jeden procent ogóliu lt*d-  
ności nie umie czytać i pisać. Jeżeli jednak 
weómie się ipod uwagę, że pized 40 laty jedna 
dziesiąta Anglików, a 6 i pół procent Szkotów 
byk) anuilfetaatami. to musi się przyznać, że 
Angłja ezybkiemi krokami idzie ku usunięciu 
analfabetyzmu ze swego -kraju. We Francji 
na 40 milj. ludności jest 5 miłjoców analfa
betów, a więc co ósmy Francuz nie umie pi
sać. Gorzej o wiele jest we Włoszech, gdzie 
liczba analfabetów wynosi blisko 20 nri'łjo
nów na około 40 miłjonów ludności. Hisz
pan ja i Portugal ja, liczące razem 27 mii jo
nów mieszkańców, mają 18 i pół miljona a- 
na-lfatoetów. Około 20 miljonów, nie umie
jących czytać i pisać, znajduje się na Bałka
nach kilkadziesiąt miljjonów w Rosji. W 
Polsce, według spisu ludności z r. 1921, a"al 
fabetów, liczących ponad 10 lat. było około | 
7 miiljonów i oczywiście jest to cyfra niedokła 
dna, w rzeczywistości eie umiejących czytać 
i pisać jee-t znacznie więcej. Ogółem w Eu
ropie znajduje się z pewnością przeszło 100 
mrJIjotnów analfabetów na 450 miljonów lu
dności.

Lepiej pod tym wzgłę*iem  przedstawili seę 
Ameryka póinoona, gd®ie na 110 miljonów 

Każdy grosz, oddany na L.O.P.P., przyczyn i się 
do rozwoju Dolskiej floty Dowietrzna.

sprawy z grożącego jej niebezpieczeństwa 
czynność tę załatwiała w pobliżu pieca.

W pewnej chwili zapaliła się beznyna : 
benzyna i

płomienie w jednej cliwtłi objęły ubranie 
dziewczyny.

Usiłując stłumić na sobie płonące odzienie, 
nieszczęśliwa wybiegła na korytarz, wzywa
jąc przytem pomocy sąsiadów.

Na rozpaczliwe krzyki palącej się żywcem 
dziewczyny wybiegli z mieszkań lokatorzy 
domu, którzy

z trudem zdołali ugasić ogień
<a nieszczęśliwej ofierze idasnej nieostroż
ności.

Ciężko poparzoną dziewczynę odwieziono 
natychmiast do szpitala św. Barbary. Stan 
Gajdowny beznadziejny.

TAMTYM Ś WIECl'E‘*.

śmierć.
Postanowił przeto popełnić samobójstwo. Nim 
jednakże przystąpił do wykonania powzięte 
go zamiaru, napisał list do swej narzeczonej 
p. K. z Dąbrowy, w którym wyz-raje jej swą 
miłość i żegna słowami:

„zobaczymy się na tamtym świeeie**.
Zaadresowawszy list, K. udał się do ogólnej 
ubikacj, gdzie wypił sporą dozę esencji.

Po pewnym czasie dopiero, gdy ustaszano 
jęki, wynieśior.o denata z ustępu na powietrze 
i zawezwano lekarza.

Pomoc okazała się jednakże spóźnioną 
i lekkomyślny młodzieniec po upływie kilku 
godzin zakończył życie.

białych, około 6 miljonów jest anaiifabetów. 
Do tego dodać należy 3 i pół miljona murzy
nów (na 12 miljonów). Ogółem więc w Ame 
■ryoe północnej liczba analfabetów sięga cyfry 
10 miljonów.

O wiele gorzej jest w Ameryce południowej 
gdzie blisko 80 proc., ludności nie umie czy 
lać i pisać, co wynosi około 60 miljonów a- 
nalfabetów. Razom więc w Ameryce pófrnoc 
nej i południowej jest 75 miljonów analfa
betów.

Przechodzimy teraz do AijL Na 440 mil
jonów Chińczyków, 340 miljonów nie umie 
czytać i pisać, czemu się t-eż i zbytnio dziwić 
nie można, kiedy się weimie pod uwagę, że 
alfabet chiński składa, się z 40.000 liter. Pihsy 
tem chiński sposób nauczania jest zbyt prze
starzały. Także w Indjaoh znajduje się o- 
gromna ilość analfabetów, bo dochodząca do 
300 miljonów i co dziwniejsze, analfabetyzm 
jest większy w tych akołicaob, które pod- 

! berłu angielskiemu, niż w półniezależ-
! nyob księstwach indyjskich. Bardzo wieta 
; analfabetów liczą także Persja, Afganistan, 
■ Arahja, Turcja, Sjam. Za to w Japonji, któ 
; ra we wszystkich dziedzinach rywalizuje z 

Europą, analfabetyzm jest b. mały, mniejszy, 
aniżeli w krajach romańskich Europy.*  Ogó
łem w Azji na 1 miljard mieszkańców znajdu
je się około 750 miljonów analfabetów.

Jeezcze większy procent analfabetów 
znajduje się w Afryce, gdzie tylko na połud
niu i na północy miewfcają ludz e, umiejący 
caytać i pisać. Tak w Egipcie na 13 i pół 
miłjona mieszkańców, 10 miłjonów jest anal
fabetów, w Abisynji -natomiast na 12 miljo
nów ludności, najwyżej 7 milj. nie umie 
czytać i pisać. Ogółem w Afryce na 135 mfl 
jonów mieszkańców, 115 mii jon ów jest anal
fabetów. /

W Australji znajduje się analfabetów 1 mil- 
jon wśród ludności tubylczej.

Tak więc przeszło miłjard ludzi nie umie 
czytać i pisać na świecie. Tak wie Aa kczba 
ludzi pozbawiona jeet możności koi*/stania  z 
dobrodziejstw kultury duchowej, <;.o której 
jirowadzi sztiuka czytania i pisania.

Ze sportu.

„RUCH" — „ZAGŁĘBIE" 2:1. Zawody ro
zegrane pomiędzy wzfcraanc-mi drużynami 
przyj io-sly pewne zwycięstwo .Jłuohowi", któ 
ry aczkolwiek osla'b:ony kilkoma gracza
mi z rezerwy — łatwo odągnąl powyższy 
wynik. Goście uzyskali! honorową, bram
kę r-jedenastki. Najlepsi na boisku: Seioh- 
ter, Oborski i Skawiński. Sędziował p. Py
tlik dobrzej jednak dopuszczał do zbyt ostrej 
gry-

„RUCH" — „KOLEJOWY KS." SZOPIE
NICE 5:0. W dniu 10 bm. rozebrane zostały 
oa bożku ,Jłucłtu“ zawody koleżeńskie o dy
plom zaofiarowany przez p. Wiśniewskiego 
i zakończone z powoju zlej pogody wynikiem 
remteowym (0:0). Wczoraj dokończono po- 
■wyżeze zawody w Szopienicach na boisku 
neutirałnera KS. „Roździeń - Szopienice" i w 
rezultacie po pięknej wygranej grze w sto- 
euinkiu 5:0 dypSom przeszedł na wiaenotó 
„Ruchu". Najlepsi na boisku: Oborski i Sci- 
ohter.

Kronika Olkuska.
Walka z jaglic?.

Wyższe władte państwowe podjęły ener
giczną walkę z epidemją jaglicy, bardz-o, roz 
•powE-zeohnionej ez-czególude ^vśród ludności 
'^yjące^ w złych waminikach higienicznych. 
W tych duCach przyszło również i do Oltku-za 
rozporiząufc&nle badania wzroku wszystkich 
mieszkańców mćaeta bez wyjątku. Badania 
dokouu e lekarz miejski p. doktór Gorczyca 
co-d-ziennie od dńia 15 b. m. do końca sier
pnia, od godz. 12 w poł. do godz. 2 popoł. w 
budynku szko-ły powszechnej przy ulicy Gór 
uiczej.

Na budowę szosy.
Dnia 15 bm. p. -tarosta Stamirowski i d« 

•legat Wydwaiu Sejmiku Powiatowego p. Jar 
no podpisali skrypt na 200 tys. zł. w zlocie*  
którą to sumę iprzeznaozouo na wybudowa
nie drogi bitej między Żarnowcem a Piiicą 
(powfat Olkuski). W robotę dnia 16 b. m. p. 
starosta wyjechał do Wa.rezawy w celu uzy 
akamia z Bairokiu Go ipodarstwa Krajowego po 
wyższej sumy.

Przybycie gołębnika polowego.
W tych dniach przybył do Olkusza wojsko 

wy gołębnik połowy nr. 32 ze stałej stacji 
nr. 5 w Krakowie i pozostawić oiągie podczas 
trwania ćwiczeń tj. do 18 sierpnia. Celem 
przybycia/ gołębnika polowego jest wysyła
nie meldunków podczas ćwiczeń z poszcze
gólnych pułków do dowództwa dywizji. Go
łębnik zawierający 100 -zt. gołębi poczto
wych, jak również i j*oszczególne  okazy go
łębi mogą amatorzy i znaw-cy oglądać za po
zwoleniem komendanta gołębnika p. sierżan
ta Jesionki. Obecnie przeprowadza sic oswa
janie gołębi z miejscowośc:ą.

Śmierć od pioruna.
Dnia 15 b. m. podczas gwałtownej burzy, 

która .przeciągnęła nad wsią Chechło (gmina 
Bolesław) uderzył piorun w kopę siana, pod 
którą ©chroniło się przed ulewą 7 osób, mie
szkańców wsi Chechło. Skutki uderzenia pio
runu były okropne, gdyż dwie osoby: Men- 
nel Franciszek lat 36 i Woźniczko Stani-I 
sław lat 19 zostali zaibici, pozostałe zaś oso
by odniosły mniejsze lub większe kontuzje.

Z ruchu wydawniczego.
„SZANłEC“ NR. 2. Na wstępie generał 

Kukieł, jeden z najzdolniejszych naszych o- 
ficerów, kreśli sylwetkę oficera zawodowego, 
poczoan znajdujemy analizę zagadnienia na
czelnych władz wojskowych w konstytucji 
marcowej Czerwińskiego, oraz generała Ku
lińskiego przedstawienie stanu przysposobię 
n,ia wojskowego' w powojennej Europie. Ma
jor S. G. Żórawóki omawia jasno i wyczenpni 
jąc o sprawę twierdź niemieckich (z mapką). 
Szczególnie ciekawy jest artykuł „Drużyna 
czy pluton?“, poruszający jedno z najczul
szych miejsc w organizacji piechoty, jak 
również wysoce aktualny artykuł o udziale 
wojskowych w wyborach.

W kronice znajdujemy: „Młodież akade
micka w obronie państwa**,  .;Wyjazxl ofice 
rów francuikich“, „Wizyta oficerów turec- 
klch“, ..Rocznica bitwy pod Zborowem“ i 
„Zasiłki dia rodzin rezerwistów**.  Kończą 
bogaty w treść numer „Wojaka cudzoziem
skie**  oraiz pouczający przegląd prasy.

nnezna.nl
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Z całej Polski.
WYBORY SAMORZĄDOWE

Przy wyborach kurjalmych w Drohobyczu 
w II kole wybrano 3 Polaków i 9 żydów. W 
Stryju w II, 111 i IV kurji zwyciężył blok poi 
sko-ukraiński. W I kurji zwycięstwo odnie 
śli żydzi. Ogółem Polacy osiągnęli 18 man
datów, żydzi 18 maod. Ukraińcy 12 mand. Pod 
względem .po-litycz. do Rady miejsk. weszło de 
mofora-tów naród, i zbliżonych da Zw. L.
N. 11, chrześcjań^kich demokratów 4, z Partji 
Pracy 3. Wśród radnych żydowskich są wy
łącznie sjoniśei.

W wyborach do Rady miejskiej w Tuszy
nie lista narodowa zyskała 6 mandatów, t. 
zw. uzdrowiciele 4. Żydzi nie przeprowadzili 
ani jednego radnego.

W Zgierzu odibyły się wybory zupełnie spo
kojnie, przy bardzo znacznej frekwencji, do
chodzącej do 80 proc, uprawnionych do glo
sowania. Polski Komitet gospodarczy otrzy
mał 2.210 głosów, osiągając 1 mandatów. 
NPR. lewica 1.600 głosów i 5 mandatów, 
PPS. 960 głosów i 3 mandaty, Oh. Dem. 570 
głosów i 1 mandat. NPR. prawica 335 gło
sów i 1 mandat. Partja Pracy 140 głosów bez 
mandatu, niezależni socjaliści (grupa Drob- 
nera) 43 glosy bez mandatu. Z list żydów-' 
skioh sjoniśei uzyskali 660 głosów i 2 man
daty, ortodoksi 64ó głosów i 2 mandaty. 
Wśród list niemieckich mieszczanie osiągnę
li 530 głosów i 1 mandat, niemiecka- socja
listyczna partja pracy 700 głosów i 2 man
daty. Unieważniona lista komunizujaca PPS. 
lewicy, skupiła 2.290 głosów.

ZGŁOSZENIA NA WYDZIAŁ ROLNICZY.
Dziekanat Wydziału rolniczego Uniwersy

tetu Jagiellońskiego w Krakowie zawiada
mia, że podania o przyjęcie na 1 rok Wy
działu rolniczego należy składać w kance- 
larji Dziekanatu (Ail. Mickiewicza 1 I p.) do 
dnia 15 września b. r.

JUBILEUSZ PISMA NOWAJA ROSSIJA.
Dnia 17 b. m. obchodziło pierwszą roczni

cę swego założenia wychodzące w Wilnie 
pismo rosyjskiej emigracji Nowaja Roseija. 
Redakcja urządziła ba.nkiet w restauracji Bri 
stołu, na który został zaproszony szereg 
przedstawicieli społeczeństwa polskiego w 
Wilnie

STRASZNE SKUTKI BURZY.
W czasie szalejącej burzy piorun uderzył w 

szałas pasterski ca szczycie Paraszki pod 
Skolem i zabił 3 śpiących w szałasie pasterzy. 
Stokilka-dzicsiąt w,olów, spłoszonych pioru
nem, uciekło do okolicznych lasów.

GWAŁTOWNA BURZA.
W niedzielę dnia 17 b. m., popołudniu zer 

wała się oad Bielskiem gwałt-owan burza z 
piorunami. Wśród ulewnego deszczu spad! 
silny grad. Burza trwała przeszło godzinę.

Równocześnie nad Krakowem dn. 17 bm., 
przeszła gwałtowna burza z piórui.ami. któ
ra wyrządziła w mieście znaczne szkody. Mia 
nowicie pioruny przerwały przewody elek
tryczne, a wskutek us-akodzenia drutów 40 
aparatów telefonicznych zostało unierueho- 
mionych. Tramwaje stanęły w mieście. W 
kilku miejscach wybuchły pożary, zwłaszcza 
znaczniejsze w aresztach miejskich i na 
strzelnicy wojskowej. Oba te pożary zdołano 
wczas zlikwidować.

P. Lednicki nie będzie 
prezydentem.

Radny Jan Piłsudski i prof. Zygmunt Jtru
dził!, czołowy kandydat wileńskiej Rady kon 
serwatywnej, o trzy mad i od nowo wybranego 
prezydenta Wilna, p. Aleksandra Lednickie
go, obszerny telegram, w którym p. Lednic
ki, dziękując za zaufanie, oświadcza jednak 
że wyboru nie przyjmuje, wobec konieczno
ści pozostawania- w Warszawie, gdzie zatrzy
mują go interesy. Wobec tego wybór pre
zydenta miasta będzie powtórzony w czwar
tek przyszłego tygodi :a. Jednocześnie będą

Smutne wyniki
SMUTNEJ POLITYKI.

Powoli okazuje się coraz wyraźniej rezul
tat wyborów do rad gminnych na kresach 
wschodnich. ' Polityka rządowa nie ma -ię 
czem szczycić. Jednym z najjaskrawszych 
przykładów je©t powia-t Duibóeński. Zblokowa 
ly się tam: organizacja komunistyczna „Sel 
rob*,  ukraińska „Proświta* - i „Niezależna 
Partja Chłopska'1 (która kpi sobie z rozwią
zania jej przez rząd) i przez terror, wywie
rany w czasie wyborów, doprowadziły do te- •

go, że na 146 radnych weszło 90 członków 
wymion ornych organjzaeyj.

Z tych zaś 90 je.-t 87 karanych i notowa
nych za łączność z bolszewickiemi bandami 
dyjrersyjnemi, kontakt z sztabem bolszewic

Izba buchalterów przysięgłych
ZAPOWIEDŹ NOWEGO DEKRETU

W najbliższym czasie wpłynie na Radę mi
nistrów projekt rozporządzenia o buchalte
rach przysięgłych, opracowany przez Mini
sterstwo stkutibu.. Projekt ten został już o- 
statecznie uzgodniony pomiędzy zaintereso
wani cmi Ministerstwami i wprowadza nową 
formę organizacyjną buchalterów.

Buchalterem przysięgłym może być oby
watel polski, który ' ukończył lat 30, posiada 
5-detiiiią praktykę u przysięgłego buchaltera 
i złożył odpowiedni egzemin. Buchalterzy 
obecnie praktykujący, a posiadający za so
bą pewną ilość lat- praktyki samodzielnej mo-

Trzęsienie ziemi w Palestynie
WYWOŁAŁO DOLAROWĄ PANIKĘ W WARSZAWIE WŚRÓD „WYBRANEGO 

NARODU".

Na wieść o trzęsieniu ziemi w Pal es 'ty nie, 
do Warszawy zaczęli hurmem zjeżdżać kan
dydaci na emigrantów, którzy przed trzema 
laty >ix>wipłacalii pieniądze -za działki.

Skupem ziemi zajmuje -ię towarzystwo ak
cyjne ,.Pa'lesfiice Land Develoi.ment Co-1. Po
nieważ Arabowie pobrali już pieniądze, ale 
gruntów oddąpiić nue chcą, wytoczono im 
szereg procesów. Sytuacja jes-t- niezwykle 
skomplikowana, ponieważ na miejscu obowią 
izują po dziś dzień stare ustawy tureckie.

Długie oczekiwanie doprowadzało emigran 
tów do rozlpacży, a wieść o stirasznem trzę
sienia ziemi nastroiła ich pesymistycznie.

W niedzielę awantura rozegrała się w lo
kalu towarzystwa ..Miizrachr.11 (Ttomackie 13). 
Z trybuny m:ał przemawiać delegat p. Lewi

ŻYCIE GOSPODARCZE.
Czerwcowy deficyt bilansu hadlowego.

46 MILJONÓW NIEDOBORU. — ZMNIEJ- SZEN1E OBROTÓW W HANDLU ZAGRA
NICZNYM.

Według prowizorycznych obliczeń bilans 
handlowy za czerwiec rb. przedstawia się 
jak następuje:

Przywieziono7'ogółem 507,593 ton, warto
ści 275,760 tysięcy złotych, wywieziono zaś 
— 1,468.166 toin wartości 196,439 tysięcy zło 
tych. W przeliczeniu na złote w zlocie war
tość przywozu wynosi 160.040 tysięcy zło
tych, wywozu — 114.006 tyecęcy złotych: 
biefne saldo bilansu handlowego wynosi więc 
46.034 tysięcy złotych w zlocie.

W porównaniu z danemi za miesiąc maj 
ir. b. przywóz wykazuje zmniejszenie o 3.774 
tysięcy złotych w źłocie. Zmniejszył się 
przywóz zbóż: pszenicy o 622 tysięcy zło
tych w zlocie, żyta o 764 tysięcy zł. w zlocie, 
owsa o 1.240 tysięcy zł. w zlocie; razem g>ru 
pa artykułów spożywczych wykazuje zimniej 
szenie o 3.550 tysięcy zł. w zlocie. Dalsze 
zmniejszenie w przywozie wykazują: rudy 
cynkowe o 1.672 tysięcy zł. w zlocie, maszy
ny, apa/aty oraz przyrządy i przewodniki e- i

Kronika go
CORAZ WIĘCEJ PROTESTÓW WEK

SLOWYCH. Brak gotówki dawał się w 
czerwcu dotkliwiej odczuwać, niż w miesią 
cach poprzednich! Według- b. ostrożnych 
obliczeń, dokonanych przez Ba.uk Gospodar
stwa Krajowego, stosunek weksli zaprotesto 
wanych do ogólnej icłi sumy wztósł do 2.7 
proc. W Łodzi stosunek te.n był znacznie 
większy.

NADSPODZIEWANY WZROST RUCHU 
OSZCZĘDNOŚCIOWEGO. Rud) oszczędno
ściowy wśród społeczeństwa w przeciągu o- 
statnich kilku miesięcy •wzrósł nadspodzie
wanie, do tego stopnia-, że już w pierwszych 
dniach czerwca ilość kont oszczędnościowych 
w PKO. przekroczyła cyfrę przewidywaną 
na ultimo grudnia. Wielki ruch książeczek 
oszczędnościowych daje się obecnie zauwa
żyć w urzędach pocztowych w miejscowo
ściach letniskowych i kuracyjnych.

KREDYTY BUDOWLANE W BANKU 
GOSPODARSTWA KRAJOWEGO. Kre
dyty budowlane — iuf-ormuje nas dyrektor 

kim i mordy, popełnione na żołnierzach pol
skich podczas wojny polsiko - rosyjskiej.

Niema co mówić, to >ię' nazy wa ..moralną 
■s«.niacjali stosunków w Polsce.

PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ.

gą być od składania egzamimiu zwolnieni. 
Buchalterzy przysięgli tworzą izbę, -która jest 
moralnie odpowiedzżalina za swych człon
ków.

Buchalter jest odpowiedzialny zachować w 
ścisłej tajemnicy sekrety fi-nmy, w której pra 
'cuje i wiiniem sumiennie dokonywać sprawdza 
nia ksiąg handlowych, w wypadku przydało 
■lonej mu oficjalnie misji.

Kto używać będzie nieprawnie tytułu bu- 
I chał tera przysięgłego podlega karze. Izba 

może przydzielić każdemu przysięgłemu bu
chalterowi aplikantów.

. Eipsizta.in, świeżo przybyły z Palestyny. Za
ledwie jednśk ukazał się w sali, powitano go

’ okrzykami:
— Dawaj gotówkę*.
Kier urn dos geld!
Ktoś wspomniał o ostatnim kataklizmie, 

a ■\ytedy .rwetes stał się tak potężny, iż na u- 
'licy zaczęły gromadzić się tłumy.

Skąd ja wam wezmę 60 tysięcy dola
rów! — zawołał zdesperowany delegat.

| Na szczęście zjawił się w lokalu wezwany 
j telefonicznie poseł na Sejm, dr. Feldman. 
’ Energiczną .postawą zażegnał burzę i -zdołał 
| nakłonić -tłum do opuszczenia sali.

Trzej policjanci zmu-iili gapiów, tamują
cych nich Uliczny, do pośpiesznego spaceru.

lektryczDe o 1.236 tysięcy zł. w zlocie, samo 
chody o 422 tysięcy zł. w złocic, tkaniny je
dwabne o 588 tysięcy zł. w zlocie. Zwięk
szył się natomiast przywóz ryżu o 2.004 ty
sięcy zł. w zlocie, bawełny, i odpadków o 
1.366 tysięcy zł. w zlocie, wełny i odpadków 
o 1.458 tysięcy zł. w zlocie, wełny czesanej 
o 1.170 tysięcy zł. w zlocie.

W wywozie ogólne zmniejszenie wynosi 
171 tysięcy zł. w zlocie. Szczególnie zmniej 
szył się wywóz węgila o 3.319 tysięcy zł. w 
zlocie, paszy o 1.027 tysięcy zł. w zlocie, da
lej jęczmienia o 592 tysiące zł. w złocie, cu
kru o 444 tysiące zł. w złocie. Wzrósł nato
miast wywóz masła o 1.584 tysiące zł. w zlo 
cie, trzody chlewinej o 1.750 tysięcy zł. w 
złocie-, drzewa o 884 tysiące zł. w zlocie, cyn 
ku i pyłu cynkowego o 846 tysięcy zł. w zło 
cie, tkaniu bawełnianych o 579 tysięcy zł. 
w złocie, przędzy wełnianej o 541 tysięcy 
zł. w złocie.

spodarcza.
Banku Gospodarstwa Krajowego dr. M. Szenk 
— na wykończenie budowli rozpoczętych są 
na cały sezon budowlany w roku bieżącym 
zapewnione. Dotychczas udzielono z fundu- . 
szu ulgowego 30,300,000 zł. na wykończenie 
budowli, z funduszów zaś własnych Ba ik 
Gospodarstwa 'Krajowego udzielił około 5 
miljonów złotych. Najwięcej w roku bieżą
cym korzystała z kredytów budowlanych • 
Wawzawa, która pobrała- 23.300.000 zł., czy
li przeszło dwie trzecie ogólnej sumy udzielo
nych kredytów.

Pomoc kredytowa w tegorocznym sezonie 
budowlanym zapowiada się znacznie lepiej, 
niż w roku ub. Rząd ma tę sprawę na oku 
i wkrótce Min. skarbu wyznaczy fundusze 
dodatkowe

PR ZER ACHÓW ANIE OSZCZĘDNOŚCI
ZŁOTOWYCH W WALUTACH OBCYCH 
W PKO. Na zasadzie rozporządzenia wyko- 
inawczego Mmi. skarbu (Dz. ustaw nr. 50 z dn. 
8.6 27 t.), PKO. przystępuje do przeracho- 
wania wtkładek oszczędnościowych, złożonych , 

w walutach pełnowartościowych bezpośre
dnio w PKO., lub za pośrednictwem konsula
tów polskich i innych inst-ytucyj finansowych, 
do tego upoważnionych. Przy przeracho- 
waniu będą brane pod uwagę wkłady niepo- 
djęte do dnia 19 s-ierjjaiia-1925 r. Narazie PKO 
przyjmuje zgłoszenia do.ko"anych wkładów, 
następnie po sprawdzeniu dokumentów, 
stwierdzających sumę, czas i miejsce doko
nanego wkładu wydawać będzie specjalne 
książeczki, opiewające r.a złote w złocie. 
Wypłata zwaloryzowanych w ten sposób 
wkładów odbywać się będzie w drodze lodo
wania co pół roku, każdego 1 maja i 1 listo
pada, przez przeciąg 12 lat-. Pierwsze lo.-o- 
•wanie odbędzie się 1 maja 1928 roku, ostat
nie 1 listopada 1940 roku. Za waluty pełno
wartościowe uważać należy: dolary St. Zje
dnoczonych, dolary kanadyjskie, funty szter- 
‘lingi, franki szwajcarskie, floreny holender
skie, korony duńskie i szwedzkie, milrejsy 
brazylijskie i pesety argentyńskie.

Ujecie sprawcy uszkodzenia 
(Iz eła MJtejKL

Niepoczytalny fakt, jaki się zdarzył dnia 
12 bm. w To w. Zachęty do sztuk pięknych 
w Warszawie, gdzie nieznany sprawca doko 
nał uszkodzenia dzieła Matejki, przedstawia
jącego „Batorego pod Pskowem^4, przez prze 
cięcie obrazu brzytwą, w rozmiarze 15 cm., 
oraz znalezienie ua miejscu tern a-ficza nie
zrozumiałej treści, wobec braku materjału. 
nasuwającego jakiekolwiek podejrzenia na 
kogolwiek, dał poliegi stołecznej brudną za
gadkę do rozwiązania. Sprawę tę ujął w swe 
•ręce zastępca naczelnika urzędu śledczego 
nadkomisarz Szafrański, powierzywszy do
chodzenie kierownikowi Ii-go obwodu : jed
nocześnie kierowników brygady kradzieżo
wej, .komisaTzow-i Makowskiemu, który, wzią
wszy sobie do pomocy zastępcę swego, asp. 
Obrębskiego, a następnie kierownika ekspo
zytury śledczej przy I-ym komi-a-rjacie Ko
nopkę, wykrył sprawcę szaleńczego postęp
ku. Zaczęto dochodzenie od afisza. W tym 
celu w Związku drukarzy zwołano zebranie, 
na które stawiło się około 30 przedstawicie
li draiikarń, lecz z pośród obecnych nikt nie 
mógł udzielić bliższych danych. Wobec tego 
przeprowadzono wywiad w instytucie nau
kowym fan. Mianowskiego, aile tam rów-:.ież 
nic się nie dowiedziano. Wreszcie w 
naukowem poinformowany o szczegółach prof 
fil-ozofji dr. Łukasiewicz przypomniał sobie, 
że w r. 1923 rękopis p.t. ..Określenie śmier- 
ci“ był mu doręczony do przejrzenia. Lecz 
■ponieważ było to dość dawno, przeto nie 
przypomina sobie, ani nazwiska autora, a-n! 
też jego wyglądu. Wreszcie przyłapano spra
wcę w mieszkaniu przy ul. Stare Miasto nr. 
21. Po aresztowaniu i sprowadzeniu do urzę
du śledczego okazało się, że jest to Wojciech 
Sikorski lat 41, publicysta, rodem z Lidy, 
przybyły z Krakowa w r. 1920 i odtąd za
mieszkały pod wyżej wspomnianym adresem. 
Slkorslli na zapytanie' skąd czerpie środki u- 
trzynian-ia, oświadczył, że je<-t urzędnikiem 
9-ej kategorji wydziału 9-go magistratu m. 
Warszawy, gdzie pracuje od marca r. z. Si
korski od kilku lat plsze swe dizieło p. t. „0- 
kreślenie •imierci". Zwracał się on kilkakrot
nie i niejednokrotnie do najrozmaitszych wy
dawnictw. lecz nikt nie chciuł się podjąć wy
drukowania dzieła, wr którem -nie można do- I 
patrzeć się reailuej treści. Sikorski jednako
woż starał się za wszelką cenę być głośnym 
i zwrócić na siebie uwagę społeczeństwa. W 
tym celu postanowił uczynić coś niezwykłe
go. Rozumiejąc znaczenie dzieła Matejki, o- 
raz jego bezcenną wartość, zaopatrzył się w 
brzytwę oraz flakonik z gumą arabską, udał 
się do Tow. zachęty oigoJz. 9 rano, przeciął 
obraz, nakleił afisz i, bawiąc ogółem 15 mi
nut. opuścił gmach. Jak oświadcza Sikorski 
w kilka godzin po dokonałem przestępstwie 
zawiadomił o niem anonimowo redakcję ..Gło 
su Prawdy‘:. Po dokonandu barbarzyńskiego 
czynu w duszy Sikorskiego zapanowała pe
wna konsternacja. Począł on przez kilka dni 
upijać się bardziej, niż kiedykolwiek, a zwła
szcza wówczas, gdy ukazały się notatki w 
prasie, że jest poszukiwany. W dniu areszto
wania Sikorski nie mógł się najwidocz-nie zde ■ 
cydować na powrót do domu. 1

Podczas rewizji przy przestępcy, którego 
n-ie można jednak nazwać obłąkanym, albo
wiem zda je on sobie sprawę z całego prze
biegu rzeczy, znaleziono rękopis wspomnia
nego dzieła, kilkanaście afiszów i wycinków 
z gazet.

Dochodzenie trwa w daiszym ciągu, tak
tycznych jednak pobudek, które skłoniły Si
korskiego do zniszczenia obrazu, w zupeł
ności aie ustalono. Przypuszczać należy. że 
jeśli dochodzenie nie da konkretnego wynjku 
wówczas Sikorski oddany będzie pod obser
wacje lekarską

Ba.uk
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Ogniska domowe w Moskwie.
NĘDZA MIESZKANIOWA I JEJ

P. Willin Steni pisze w Vossische Zeitung 
i dnia 7 b. m. z Moskwy.

Dla głównej nnasy 2 i pół mUjonów miesz
kańców Moskwy sprawa mieszkaniowa re
dukuje się do sprawy pokojowej. Ta reduk
cja jest częściowo skutkiem prawa, częścio
wo wynika ze sprawy kosztów. W unaro
dowionych przeważnie, a więc stanowiąc 
cych własność ogółu domach wnętrza mia
sta, któremi zarządza wybrany komitet sta
łych członków mieszkaniowych, jest rzeczą 
możliwą w zasadz:e wynajmowania 2-ch lub 
3-ch pokojów' przez jedną rodzinę (o ile w 
poszczególnych wypadkach komitet pozwa
la na takie marnotrawstwa .pokojowe), ale 
w praktyce może to być urzeczywistnio
ne tylko bardzo rzadko. Cena bowiem najmu 
stonuje się procentowo, ale zarazem progre
sywnie do dochodu, i każde przekroczenie 
przestrzeni ponad przepisane 16 m. kw. na 
głowę oceniane jest jako specjalny doda- 
przysługuje większy kontyngent przestrze
ni bez dachu. Stałych cen najmu normaflnie 
niema: bozro-botny płaci za swoją normę 
przestrzeni jakieś 80 kopiejek lub rubla, ma 
jący zajęcie za taką samą przestrzeń 80 lub 
100 rubli. Rodziny dwupokojowe często, 
wobec ogromnego popytu na pokoje, od naj
mują jeden.

W wyniku etan normalny w wielkich ka
mienicach mieszkalnych wewnątrz miasta 
przedstawia się w’ ten sposób, że każdem 
mieszkaniem dzieli się 4 do 7 partyj, współ- 
żyjących z sobą mniej lub więcej zgodnie. 
Na drzwiach, wiodących duo mieszkania, 
znajduje się nierzadko większą ilość połą
czeń d-zwonkowycih, ale częściej kartę z nh- 
pisem: 1 raz dzwonić: pan X 2 razy: pan Y 
5 razy: pan Z i t. d. Jeśli w mieszkaniu jest 
łazienka, to pantje porozumiewają się rów
nież co do godzin kąpieli.

Gorzej przedstawia się sprawa z kuchnią: 
p:ęć albo więcej gospodyń, dbających o pun
ktualne posiłki męża i dzieci nie może się 
zgodzić na określony podbiał godzin gotowa
na. A ponieważ w‘ licznych tanich, a 
prymitywnych jadłodajniach nie można do
stać różnych rzeczy, przeto weszły w zwy
czaj, że każda rodzina stawia w kuchni pry- 
musową kuchenkę. Sprawa założenia domu 
ułatwiona zresztą bardizo przez prawa o 
małżeństwie, nie jest utrudniona przez brak 
mieszkań: alibo on posiada pokój albo ona,

Wieści z Rosji.
SZCZEGÓLNA POŻYCZKA WEWNĘ

TRZNA.
Na posiedzeniu komisji dla zorganizowania 

uroczystości jubileuszowych a-rmji czerwonej, 
która, jak wiadomo, w roku przyszłym ob
chodzić będzie dziesięciolecie swego istnie
nia, postanowiono zwrócić się do rządu z proś 
bą o wypuszczenie pożyczki wewnętrznej, któ 
ra otrzvmałaby nazwę „pożyczki obrany Z. 
S. S. R.“.

iLU CZŁONKÓW MAJĄ SPÓŁDZIELNIE 
MOSKIEWSKIE.

Według ogłoszonych w tych dniach staty
styki ilość członków wszystkich spółdzielni 
moskiewskich wynosi 800.000 osób

W ROSJI ZNÓW ZNALEZIONO PIASEK 
ZŁOTONOŚNY

Z Krasnojarska donoszą, że w okolicach ko 
palni „Jenieejzoł<oto“ natrafiono na nowe po
kłady- piasku złotonośnego. Z ramienia rzą
du wyjechał wobec tego do Krasnojarska zna 
ny geolog rosyjski, profesor Stepanow, ceiem 
dokładnego zbadania piasku złotodajnego.

ROBOTNICY NIEMIECCY LECZĄ SIĘ W 
U ZDROJOWISK ACH SOWIECKICH.

W dniac-h najbliższych do Moskwy przybę
dzie pierwsza grupa chorych robotników*  nie 
mieckich, którzy na rachunek niemieckich 
Kas chorych udają się na kurację do uzdro
wisk sowieckich. Druga grupa chorych ro
botników z Niemiec przyjedzie do Rosji w 
miesiącu sierpniu.

UROCZYSTY OBCHÓD SZEŚCIOLECIA 
REPUBLIKI MONGOLSKIEJ.

Z okazji 6 rocznicy ogłoszenia samodziel
ności Mongoliji odbyła się w Urdze dnia 11 
lipca wielka uroczystość jubileuszowa. W ra 
mach uroczystości jubileuszowych odbyła się 
wielka parada armji mongolskiej oraz wiel
ki wiec ludowy, w którym udział wzięli przed 
stawicie!© rządu mongolskiego, kominternu, 
centralnego rządu Z. S. S. R., armji mongol
skiej i L p.

TRAGICZNE SKUTKI.

albo małżeństwo urządza się w pokoju ro
dziców przy pomocy zasłony lufo parawanu, 
a jeżeli posiadają jeszcze 8 rubli na własny 
prymus, nowy dom jest gotów.

Zastanawiający jest fakt, ż w tem olbrzy- 
miem mieście wedle oficjalnych danych jesz
cze okrągło 700,000 ludzi żyje w mie ■zka- 
niach bez wodociągów i bez kanalizacji. Za
stanawiająca jest ciasnota współżycia ze 
względu na dzieci: wprawdzie zmusza je do 
częstego przebywania na świeżem powietrzu, 

h ade wcześnie też stają się świadkami szkarad 
nych kłótni sąsiedzkich, przeżywają na naj
dawniejszej przestrzeni wszystkie nienfłe 
skutki tej ciasnoty wspóżycia dorosłych. 
Nierzadko przymus w^półobcowania prowa
dź1. do konsekwencyj tragicznych: gdy mał
żeństwo się rozwodzi, każde z dotychezaso- 
wych małżonków posiada jednakie prawo do 
dotychczasowego pokoju; potem mąż wpro
wadza nową swoją żonę do swego pokoju, a 
dawna żona otrzymuje skąpo wymierzony ką
cik w tymże pokoju.

Tragiczny los hrabiny,
OBAŁAMUCONEJ PRZEZ OSZUSTA; PROKURATOR OBROŃCĄ OSKARŻONEJ.

W r. 1924 zmarł w Warszawie br. Tyszkie 
wieź, pozostawiając żonę z czteroletnim syn 
kłem bez majątku i boz środków do życia. 
Wkrótce po jego śmierci -wdowa wspólnie ze 
6woją sios-trą, która była nauczycielką w Ot
wocku, założyła magazyn kapeluszy, lecz 
gdy interesy przedsiębiorstwa nie szły, zaczę 
ła wyna:mować mli osikanie przy Al. Ujazdów 
skich jako pokoje umeblowane.

Zamieszkał u niej również niejaki Poray- 
fiki, który (przedstawił ffię jako hr. T., zienfa- 
ni«n z Wołynia, właściciel maj. Horodyszcze 
w po/w. Łuckim. W przeciągu pół roku zdołał 
wkraść się w łaski wdowy i wreszcie ośw:ad 
ożył 6ię o jej rękę i został przyjęty. Zapyta
ny o rodzinę, przedstawił pewnego razu swej 
narzeczonej i jej siostrze ,4>raci“, jakoby in
żyniera i studenta. Tymczasem żył jak nfe- 
bieski ptak, wyłudzając od narzeczonej pie
niądze pod różnemi pozorami; prawił jej o 
jakichś wf^jóch interesach, które prowadzi, 
a na które potrzebne mu są pieniądze. Biedna 
Ikobeta, ufając mu bezgranicznie, wyprzeda- 
wała resztki mebli, byle dostarczyć gotówki 
ii nawet na jego żądanie zaczęła wystawiać 
weksle, na która Poraydti naciągał łatwo
wiernych. Nazwisko wydawczyni ułatwiało 
mu wielce zadanie. W końcu P. namówił hr. 
T. do sprzedania mT.mkania i wywiózł ją do 
Murzynka pod Inowrocławiem, do swego zna

Odrodzenie wsi rosyjskiej.
ZNAMIENNE WYNIKI WYBORÓW DO SOWIETÓW. — POZBAWIENIE PRAWA 
WYBORCZEGO ZNACZNEJ CZĘŚCI LUDNOŚCI WIEJSKIEJ.—KOBIETY DZIAŁACZ 
KAMI POLITYCZNYMI. — UPADEK WPŁYWÓW KOMUNISTYCZNYCH NA WSI.

Centralny urząd statyczny Sowietów w Mo 
skwiie opublikował w tych dniach definity
wne wyniki ostatnich wyborów do sowietów. 
Z ogólnej ilości uprawnionych do glosowa
nia 39.504.803 wyborców w wyborach tego
rocznych wręło udział 18.738.428 osób, t. j. 
47.4 proc. Z loczlby tej przypada 66.7 proc, 
na mężczyzn, a 29.9 proc, na kobiety. W ro 
ku ubiegłym w wyborach wzięło udział 47.5 
proc, ogólnej ilości uprawnionych do głoso
wania otsób, w tem 67.4 proc, mężczyzn i 
28.7 proc, Jcobiet.

Aktywność wyborców zależna była w wy 
-okiim stopniu, od .pory, w jakiej wybory się 
odbywały. W zimie udzi-ał w wyborach był 
naogół słabszy, w leoie — silniejszy. Zazna
czyć wypada, że w <roku bieżącym pozbawić 
no daleko większą ilość osób, niż w latach 
poprzednich, aktywnego prawa wyborczego. 
Podczas gdy w roku 1926 prawa wybornego 
pozbaisvio.no zaledwie 410.164 osób, t. j. 1.1 
proc., w roku bieżącym ilość osólb, pozbawić 
nych prawa głosowania, wymogła 1.338.158 
o*ób,  t. j. 3.3 proc, ogólnej liczby wybor
ców.

Pozbawianie prawa wyborczego ludności 
wiejskiej następowało po większej części na 
skutek tego, że zamożni włościanie przyjmo 
waiiii .parobków, a tem samem stawali się 
„przedsiębiorcami ‘, t. j. osobami, którym w 1 
myśl ustawodawstwa -owieckiego prawo glo | 
sowania nie przysługuje. *

Powody mo kiewskiej nęd-zy m eszkanio- 
wej są jasne. System sowiecki i .początkowo 
nawet nieco rozrzutnie -żałująca przestrzenią 
troska o klasy, dotąd uciśnione w społeczeń
stwie, doprowadziła do tego, że olbrzymią 
przestrzeń, pbrócono nietylko^na wielką licz
bę komisa.rjaitów, urzędów, zarządów, sowie
tów, trustów, stowarzyszeń, związków i t. d. 
ale też na muizea., wystawy, ludowe szkoły, 
lokale partyjne, kluby robotnicze, kluby 
młodzieży i ty-iąc innych. Potem nastąpił po 
tężny .przypływ ludności z prowincji i ze wsi: 
przemysł iw mieście potrzebował sił; pensje, 
urzędy, możliwości zarobkowe pociągały ku 
miastu. Wszystko to raizem wytworzyło sy
tuację, której rozporządżalne środki budowla 
ne nie opanowały

Na rok bieżący zarząd Moskwy otrzymał 
363 miljonóiw rubli na budowę i odnowiema, 
w tem 96 miljonów na budowę mieszkań, 
które ma ą stworzyć włarny dach nad gło
wą 50 do 60 tysięcy ludzi. Jak bardzo nie
wielkie to posiada znaczenie (wskazuje faikt, 
że w jednym tylko miesiącu marcu napły
nęło do Moskwy 18.000 ludzi. Moskwa tedy 
długo jeszcze będizie mueiała sobie radzić 
przy pomocy maszynki prymurowej

jomego, również „y^olyniaka1-.
Do czasu tylko jednak dzban wodę nosi... 

Wreszcie uołno urwało się i P. uwięziono, a 
z nCm i .'ego narzeczoną hj. T. Oboje zasiedli 
•na ławie oskarżonych, a spra-wa ta znalazła 
swój epilog przed sądem okręgowym w To- } 
runiu. Porayski przed sądem szeroko rozwo 
dził się o swoich wielk:ch interesach i jesz
cze większy di majątkach, nie umiał jednak 
nazwać miejsca, gdzie 6-ię te majątk*  znajdu 
ją. Ojciec jego był, jak stwierdził przewód 
sądowy, oficjalistą w pewnym ma;ątku na 
Kresach. Oskarżona o wi?półu«zeetnict?wo z 
P. w*  naciągainiiu ludzi biedna wdowa tłoma 
czyła się, że bezwzględnie ufała swemu na
rzeczonemu. Dopiero w Murzynku, gdzie ją 
•zamykano i morzono głpdem, zmu-zając do 
•podpisywania wekwB, otworzyły s-ię jej oczy. 
Po przewodzie sądowym pnofcurator p. Ni- 
klewskii w dłuź^zem przemówieniu echarakte 
ryzować postać P., jako notorycznego oszu
sta, cofnął zaraaem oskałrżenie w -tosunku 
do br. T. jako ofiary przebiegłego aferzysty 
ć wyzyskiwacza, oraz własnej łatwowierności, 
pros-ząc sąd o jej uwotaiemie. Trybunał ska
zał P. na 1 rok więzienia i pozbawieniem 
praw obywatelskich przez lat 3. Hr. T. sąd 
od winy i kary uwolnił i natychmiast uchylił 
are-^t śledczy.

Osoby, pozbawione prawa wyborczego, sta 
nawią żywioł wybitnie antlsowiecki. Wzrost 
iiiezfoy osób, pozbawionych prawa głosowa
nia do sowietów, jes-t następs-twem wzrostu 
siły gospodarczej wsi rosyjskiej. i

Ogólna ijość sowietów wiejekich na całym 
obsizanze ZSSR wynosi w roku bieżącym 
54.971 iprzycrem obejmują one 327.001 gmin. 
Wyn:ka więc z tego, że niektóre wioski mają 
po jednym wspólnym sowiecie. « ,

We wsizyetkich tych sowietaoh zasiada o- 
gółenn 921.673 delegatów ludności wiejskiej, 
w tem 108.758 kobiet (11,8 proc.) W noku u- 
biegłym udział kobiet w sowietach wiejskich 
był cokolwiek mniejszy, wyrażając się cyfrą 
84.385, czyli 10.1 proc. Zaznaczyć wypada, 
że ilość kobiet, piastujących urząd przewo
dniczącego sowietu, w roku bieżącym powię 
kszyła się prawie dwukrotnie, podczas bó- 
wiem, gdy w roku ubiegłym było w całym 
związiku sowieckim zaiedwie 350 kobiet-prze 
•wodniczącyoh, w .roku bieżącym stanowiska 
te zajmuje 641 kobiet.

Jest rzeczą znamienną, że wpływy komuni 
stów, posiadających absolutną więfcszość za
zwyczaj w sowietach miejskich, są w sowie
tach wiejskich minimalne. Tak więc z ogól
nej ilości członków so<wietów wiejskich za
ledwie 5,1 proc, stanowią orgajniTOwani ko
muniści i 7.8 proc. t. zw. komsomolcy. Resz
ta t. j. około 90 proc, przypada na elementy 
niekomunistyczne i

Ze świata.
MÓZGOWY PANTEON.

Znany uczony rosyjski, akademik Bech- 
tierew, wystąipił z projektem utworzenia Pan 
teonu, w którym przechowywane byłyby 

> mózgi wszystkich wybitnych mężów Bolsze- 
t wji. Myśl tę uznał za bardzo dobrą Instytut 

Psychoneurodogiozny i opracował też zaraz 
szczegółowy plan jej urzeczywistnienia, któ 

: ry przedłożono do a-probaty Centralnemu Ko 
| miłtetowi Wykonawczemu ZSSR. Panteon 
• ten składać się będizie z dwuch oddziałów — 
j w jednym przechowywane będą owe mózgi, 

w drugim ®aś prowadizone będą nad nimi etu 
dja naukowe.

NIEBYWAŁA KRADZIEŻ KOSZTO
WNOŚCI.

Polic.a nowojor-ka ma kłopot nielada z wy 
kryciem epra-wców kradzieży, dokonanej 
przed kilku dniami w hotelu Ritz - Carliton, 
gdz:e łupem padły kosztowności, wyjątkowej 
ceny i wartości artystycznej.

Złodzieje przedostali sdę w godzinach po
południowych do pokoju, w którym w ezafte 
ściennej przechowywano skarbiec, wypełni© 
ny najróżnorodniejszemii kosztownościami.

Poza drobnemi przedmiotami, jak pierścień 
ki, kolczyki itp. -wpadły złodziejom w -ręce 
przedmioty jedyne w swoim rodza.u, jak n.p. 
złota bram-oleta szerokości trzy centymetry. 
a długości 18 centymetrów, której poszczegól 
ne ogniwa zdobio-ne są motywami ptasiemś 
z brylantów, a zamek ozdobiony szmaragda
mi. Daikxj był tam pierścień z przecudnym 
14-ka.ratowyim szmaragdem, brosza platyno 
wa z prostokątnym kiryeiztalem, oprawionym 
•w 116 brylantów.

Bardzo cenny naszyjnik, którego paszcze 
gólne części mogły być używane jako a£ra 
fy; -kładał się on z cu-dnych szlifowanych 
szmaragdów; największy był pośrodku, pod
czas gdy trzynaście innych umieszczono z 
obu jego stron w -ten sposób, że stopniowo 
szły coraz mniejsze. Po-z>czególne ogniwa 
broszy powiązane są jedwabnym sznurem 
czarnym, a między szmaragdami znajduje 6ię 
zaiwsze brylant.

Wreszcie skradziono też djamentową bran 
-oletę o kwadratowo ezlifowanych kamie
niach, ozdobioną pięciu wicCkiemi szmara
gdami. Polic.a .przypuszcza że złodzieje ucie- 
kli do Europy.

SZYDŁO Z WORKA.
Tematem 'konkursowego wypracowania 

podczas tegorocznych egzaminów w niektó
rych francuskich szkołach powszechnych by 
ło następujące pytanie: „Przechodząc koło 
kwiaciarni, oglądasz wystawę sklepową; ja
kie kwiaty zauważyłeś o tej porze noku i ja
kie myśli nasuwają ci one?“. Większość ucz 
niów zaznaczyła, że wpraiwdzie kwiaty w wa 
zonach są nader piękne dziś, lecz nazajutrz, 
zwiędnięte, znajdują się na śmietniku. Ale 
zanim spotka je ten smutny koniec, pochyli 
się nad niemi z rozkoszą główka dziewczę
cia i wdychać będzie ich cudowny zapach. 
Poczem następował dokładny opis owej ,głó 
•w'ki młodej, której uroda, trwalsza od kwia
tów, nie zwiędnie tak prędko...“ Głodnemu 
chleb na myśli!

NOWOCZESNY WILHELM TELL
Pan Lawrence Oalkley, prezes nowojorskie 

go klubu golfowego i jeden z mistrzów tego 
sportu, pos-taniowił popVad się swoją dosko
nałą grą w sposób, przypominający history
czny czyn Wilhelma Teila. W tym celu, upro 
6zony przez niego, .przyjaciel legł na trawie i 
położył eoWe piłkę w zagłębieniu oka, którą 
pan Oakley puścił w przestrzeń potężnem u 
darzeniem młotka golfowego. Był to ekspery 
ment więcej, aniżeli ryzykowny, paromilime 
tnowa bowiem omyłka w wymierzeniu óiosu 
powodowała niechybnie rozstrzaskanie gło 
wy. Jest to więc niezwykły dowód przyjaźni 
i wiary w celne oko pana Oakleya.

HYMEN NA SKRZYDŁACH SAMOLOTU.
Dwie młode obywatelki New-Jorku przy- 

rzekły być drahnaml na dwuch Ślubach, ma 
jących s-ię odbyć tego samego dnia. Nie by
łoby to tak tri. :e, gdyby nie nadspodziewa 
na okoliczność, bardzo komplikująca ©pełnie 
nie tej obietnicy, mianowicie jedna uroczy
stość miała się odlbyć w Princeton, druga zaś 
w Harttford, odległość zaś pomiędzy teml 
miejscowościami wynosi 450 kilometrów! A 
jednak dotrzymały one słowa, dzięki ^amoilo- 
towi> który pozwolił im odbyć tę daleką po- 
ótóż — w strojach weselnych — w przecią
gu półtorej godziny, co stanowi jeden z nie
zliczonych dziś iuż rekordów amerykań- 
ekich.^

pozbaisvio.no
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Rzeczy ciekawe.
MGŁA A LOTY PRZEZ OCEAN,

Gdy Chanrberlin ziblżył się w -wym prze 
locie do wód Eaurópy i uiwctić e-ię zaożał nad 
jej lądem, powitały go chmury i mgła. By 
o-mcnąc te .przeszkody, lotnik uciekać się mu 
siał do robienia luków bądź nad, bądź pod 
c hm urania; ten wiaónie smutny los sprawił

że zaipasy bemzyny •wyczerpały mu się wcze- i siadały przyrządu, który bodaij w
śnie;, niż .przypu-czzał. I 'przyblóżenfai oznaczyć jjolożenie aparatu bez

Bynd i jego towarzysze w ciągu 19 godom | oglądania ziemi. To też lotnicy, p<od koniec 
nie widzieli nawet kawałka ziemi ozy wody; i lotu zwłaszcizia, roiWilli bardzo pówarhne 'o-tehy 
zabłądzili o-ni całkowicie i nawet posiadając > lenia od lmnj-i prostej lotu; ttomaczyli się oni 
■telegraf feikroiwy nie mogli etiwierdiaić, gdzie ! zepuciem kompasa, który nie umiał pełnić 
się wdąścówue znajdują; wreszcie zmuszeaii } służby przy ciągle zmieniającyeh się prądach 
■zobtaili do lądowania, w morzu, o 200 metrów i fal powietrznych. i
od bńzegiu. I Wszystkie te loty wykaizały niezbicie, że

Jak się teraz okaizało, oba samoloty nie po długie loty nad oceanem wymagają posiada

nia takóch przyrządów, które specjalnie za- 
isto-owame są do mgły, to znaczy potrafią o- 
kresie położenie samolotu nawet w wiełikiej 
mgle, tyitą 1 togo rodzaju przyrządy stoso
wało Jedynie towarzystwo lotnicze niemiec
kie, ;zwane Łufthausa.

Przyrządy te nie da.ją wprawdzie możno
ści lądowania, w każdym jednak, ra«zie nawet 
w najwiękrzej mgle umożlliwiaąą lot po linji 
pi-Ostcj

Krzyk miłości i boleści kochającej 
matki w poszukiwaniu za utraco- 

nem własnem dziecięciem.
Piękna do łez wzruszają :a treść, 
cudowna wizja dziecka walczącego

Wspaniały film wytwórni Węgier
skiej. p. t.

•••••

\9

WYKONYWUJĄ WSZELKIE ZLECENIA W 
ZAKRES DRUKARSTWA WCHODZĄCE

MU llMMIfi I SIEOEOHPflWillA

•••
Wiadomo powszechnie, że radykalnym środkiem leczniczym na

EGZEMĘ, ŁUSZCZYCĘ i LISZAJ 
jest tylko krem i płyn 

„HEBROLIN-z Globusem”
Żądać w składach aptecznych i aptekach. 4282 4

UŁ. TARGOWA Nr. 18
Od 19 lipca r. b. udzielać będzie potyczek pod zastaw 
biżuterji, złota i srebra na warunkach ustalonych przez 

Województwo. 5560
CZYNNOŚCI KASOWE OD 9 EJ DO 14 EJ

Dr. med. 4538

A. firusikiewicz
Specjalista chorób dziecięcych 

pr. eprowadził się 
Piłsudskiego 50 — Tel 8 83- 
d&= d&= =&

Krem Laktólin

Klim iłsl iiiiń liitli.

kto używa 4632 
Ten stale pięknym 
i młodym bywa

Plam, wągrów i piegów
się Rpzbywa.

Żądać wszędzie!

Od pcniedzialku 18 lipca i dni następne 

lift i nich jest m w.? 
(który z dwóch)

ROZRYWKĘ i EMOCJĘ 
niezbędną dla rozerwania umysłu po całodziennej 
pracy znajdzie każdy, kto weźmie udział w bezpłat

nej rczgrywce o 

Radjo-Aparat wartości 1600 zł. 
Bezpłatna ta rozgrywka trwa ’ cc dziennie at do skutku u nas

Zapraszamy całe Katowice i Zagłębie do wzięcia udziału 
W DZIALE ARTYSTYCZNYM od 15 b. m nowy 
program. DUET TANECZNY PP. Janaszek. TANCE 

SALONOWE PP. Madelaine i Rene
Muzyka pod kierownictwem znakomitych kompozy- 

§ torów KAGANA i CUKIERMANA.m

ORYGINALNĄ PROSZRJ

<f' = ‘ KOGUTKIEM. ,

CZY (HtEiZ RYĆ PIĘKNA?

Kupno i sprzedaż.

i

Dower damski, nleutywany, do- 
sprzedania za 220 złotych. Wia

domość filja .Kurjera Zachodniego*  
Grodziec 4543-3
DomTmurowany piętrowy, 10 ubi

kacji, centrum Zawiercia, sprze
dam tanio byle zaraz. W iadomość 
Kubara, Zawiercie Senatorska 28.

4946-3

Autobus na etiudzie 16 osobowy f. 
„Fiat*  do sprzedania. Będzin Ma- 

tubqdzka 61. 4600

Podwórzowy pies (wilczur) do sprze
dania, Będzin — Ksawera ul Ce

gielna 7 Wocao ______  4634

Kasa żelazna pancerna ogniotrwała 
wyjątkowo tania, B. Błotniewski 

Handel mebli. Sosnowiec, 3 Maj 7

ze śmiercią, wspaniale zdjęcia 
walk w wojnie wszechświatowej 

Obraz ten winny zobaczyć. 
Matki dla przestrogi! Ojcowie dla 

nauki!.
W roli głównej wszechświatowa 

stawa węgierska Corsin.

IZupię maszynę do pisania, używana 
11 w dobrym stanie, z widocznym 
pismem model „Underwood*.  Adwo
kat Kowalski. Sosnowiec, Targowa 8

LIST OTWARTY.
Do

Ogółu moich Szanownych Odbiorców.
Niniejszym mam zawzozyt za.wia.io- 

miić Ogół irioóoh Sz^iirnoiwnych Odbi-ar 
ców, że należący <k> mnie sklep zo.ga<- 
ln/^tiiizowislLO-jnbjleiwkj, kitóry proiwa- 
drńleim od I-go s:ieqjnŁa r. *1888  przy 
ulócy Modnwijowskiej nr. 3 dio <I.”.r i 
20-go c.zeiwea. r. b., c-Wą-ptem w tym 
dmnu p. M. Gotetezercwi.

Mój ii'2i?itępc-a prowadzać bętóe rów- 
Łnt^res zegaaWistiraaw^iOrjuWeir- 

fil<ii i pnwjął ode mnóe załaitwieróe 
wifi^lkiiich z tażonycJi u mnie reiperacyj 
i n-rpnaw. jak. j-ówniież neguhację należ- 
nciśra z tego tutiUhi.

Dziękując za oikaizywame mi przez 
tyle lat zwiufamfe, uprzejmie prcisżę 
ĄVtózyisTikiiich, kitóiizy posiadają u mn/e 
j?.ikćekio.'iwii>ek nzec-zy do naprawy. lub 
preostałi mi ułużdii w radwnkiu otwar
tym ozy też w zxibowiiązainc\T>ch. aby 
rzeczy swoje cdebraA; u mego nastę
pcy w tenmrzre do dum 1-go M«ti<?.pa.’■ i 
1927 noku.

Należności zechcą W. P. uregulować 
teraże za pokiwtowainiem.

Je ’inoi?fzeAnie zmuszony jestem uprze 
d’.,:.ć rnońcih Szanownych Oibjorców. 
że w ramie nieo>Jebna</a przedmi-ertów 
d.o wskaizanego teimmu. zmuszany 
byibym nzecizy te odrdać do depozytu 
Są. jj. pnzez co mogFhy być W. P. 
n.nr<vżeni na niepotrzebne farmailności 
tmidnciścii. *

Jeszwe raa ifeiękuję serdecznie za 
lidiziWicine mi zaiufanwe i proszę przy
jąć zaipeiwmńemira. s^ezerogo szac-unku 
i poważania

Izydor Fiirstenberg.
r 4638

Zgubione dokumenty.

Pęsady i prace. |

Ducha ller skromnych wymagań oraz 
u handlowcy akwizytorzy ootrzebni. 
Oferty z curiculum yitae: Kur: Zacn. 
Sosnowiec, sub^.Solidność". 4580-2 
łAJiększa huta poszukuje ^dobrego 
•’ konstruktora posiadającego pra 

iitykę warsztatową, jako porąpcmki 
inżyniera ruchu. Odpowiedź z życio
rysem do adm. .Kurjera Zac.iodnie- 
go*  nod „Huta. 4ó35

I Lokale. i
Jest do wynaięcia pokój z osobnem 
J wejściem przy ulicy 3 go Maja od 
zaraz. Wiadomość w Administracji.

4629

i Różne.

HĄ/CAbie wystawione przez jaiusa 
• • Piotra na sumę 7JO zi. nie są 

skradzione jak ogłasza Utracki Ste
fan w Nr. 194 ,Kurjtra Zachodniego-, 
lecz zabrane przez jego żonę Annę 
Utr cka jako jej wtas u ość 4630-2

łl/ladysław Miłek unieważnia 
bioną kartę mobiliiacyina 

daną przez PKU. Miechów 1899.

z gu- 
wy-

{Aziębale Stefanowi skradziono ksią- 
żke wolsKową. wydaną przez P. 

K. U Sosnowiec i książkę Kasy Cho
rych, wydana pizez Hutę Bankowa. 

4616
Jan Zak—Ogrodzieniec pow. Oiku- 
J ski unieważnia zgubiony dowól o- 
s bisty, wydany przez Starostwo w 
O. k n sz. ł 4639-3
Józef Gwóźdź unieważnia zgubione 

dokumenty: książeczkę wojskową 
PKU. w Susnowcu oraz książeczkę 
Kasy Chorych. 4637-3
TFgubiono sartę zwolnienia, wydaną 

przez PKU Sosnowiec, świadec
twa z obozów letnich, wydane przez 
DOK 5 i inne dowody—na imię/Bu- 
lesławi Zagórskiego. Uprasza się 
zwtócić: Będzin, Cegielnia A. Zagór
ski. z 4635
Unieważniam zgubioną książkę woj

skową PKU. Sosnowiec uraz kar
tę mob. Suchorzewski Stefan ppur. 
rezerwy. 4:525’3
^agublono legitymację Kasy Cno- 

rych w Sosnowcu na imię Stanika 
lana. 46x8
yagjneła leg. P. K. Ch za nr. 83354

W ź lica Piotr. 4624
'7agubiuną książeczkę wciskową na 

imię Heor.ka Gajewskiego unie
ważniana^ 4627

CENY PRENUMERATY:

Prenumerata miesięczna z odnoszeniem do domu 
łub z przesyłką pocztową

3 JZł. 50 <jr.
Prenumerata zagraniczna miesięcznie 5 Z2. 

Cena egzemplarza 20 groszy.

CENY O
Przed tekstem (Pierwsza strona) za wiersz mm 1-łamowy układ 4-szpaltowy 50 gr. 
W tekście............................................................ . 35 ,
W tekście, w kronice ...... • 50,
Za tekstem.................... .... . . 5 , 15.
Nekrologi w tekście, za wiersz mm. 1-!am. układ 4-sz|i3llowy (do 50 wierszy) 15 gr. 

 ........ , (do 80 . ) 25 . 
, ............................................. (do 100 , ) HO .

. , • . , . • . (ponad 100 w) 35 .

G Ł O S Z E Ńt
Drobne ogłoszenia do 20 wyrazów 30 gr. za każdy wyraz, powyżej 
20 wyrazów 15 gr. za każdy wyraz. Najmniej 1 zł. Matrymonialne 
15 gr. za wyraz. Ogłoszenia ozdobne i tłustym drukiem podwójnie. 

Zagraniczne 100 proc, droższe.
W numerach niedzielnych i świątecznych ceny o 25 proc, droższe. 
Za terminowy druk, oraz za przestrzeganie miejsca ogłoszeń, 

administracja nie odpowiada.
Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte • gło

szenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.
Ogłoszenia w dodatku ilustrowanym, oprócz 1-ej stronicy, 1 cm.2 Zł. 1.50
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